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LIETUVOS ISLAISVINIMAS IR LRKSA*
Sekdami nūdienėje Amerikoje an

glų, lietuvių ar kitomis kalbomis išei
nančią spaudą, su pasitenkinimu paste
bime, kad tiek spaudoje, tiek valdžios 
pareigūnų tarpe Lietuvos ir jos laisvini
mo reikalams yra rodoma vis daugiau ir 
daugiau susidomėjimo bei supratimo. 
Lietuvos vardas J. A. Valstybėse šiandie 
neabejotinai yra labiau žinomas, negu, 
kad tai yra buvę kada nors praeityje.

šie mus džiuginantys rezultatai buvo 
pirmiausiai atsiekta dėka eilės karštų ir 
energingų tautiečiųnpatriotų, kurie dirb
dami Lietuvos labui ne kartą ir nuo už
pelnyto poilsio atsisako. Be abejo, kad 
jų darbas nebūtų buvęs toks vaisingas, 
jei iš lietuviškos visuomenės nebūtų bu
vę susilaukta efektyvios paramos, o svar
biausiai—paramos pinigais, šie visuo
menės suaukoti pinigai, suprantama, bu
vo reikąlingi ne tiems žmonėms už dar
bą atlyginti (jų darbas niekados negali 
būti pinigais atlyginamas), bėt padengti 
tas būtinas išlaidas, kurios susidarė tokį 
darbą bedirbant. Malonu konstatuoti, 
kad lietuviškoji visuomenė, šį reikalą su
prasdama, nuoširdžiai aukojo atatinka
mas sumas ir, reikia manyti, ateityje šią 
veiklą su nemažėjančiu uolumu rems.

LRKSA, kaipo lietuviška organizaci
ja, norėdamas irgi- prisidėti prie Lietu
vos išlaisvinimo darbo, 1950 m. savo 
seimo Detroite, Mich., metu įsteigė LIE
TUVOS IŠLAISVINIMO FONDĄ, į 
kurį suplaukusios narių aukos būtų 'per
duotos Lietuvos išlaisvinimui vadovau
jantiems organams. Daugelis LRKSA

geliui < b»Bų gy-
»ka».JToldubfidM4M“!;

ondą suplaukiamų pinigų 1951 ril. va
sario mėh. 16 d. buvo perduota ALTui'

$200, kaipo pirmas LRKSA narių įna
šas Lietuvos išlaisvinimo reikalams.

Šiais metais LRKSA švenčia savo 
veiklos 65 metų jubiliejų. Ta proga už
simota netik stiprinti savo organizaciją, 
bet taip pat aktyviau (prisidėti ir prie 
kitų lietuviškų reikalų kėlimo bei rėmi
mo. Kadangi dabartinė pasaulio politi
kos padėtis vis labiau krypsta paveiktųjų 
tautų naudai, todėl pasirįžta galimai 
daugiau remti ir veiklą Lietuvos išlais
vinimo reikalui.

Kad šis LRKSA 65 metu veiklos ju
biliejus būtų galimai gražiau atžymė
tas, nutarta pravesti narių tarpe ir spe
cialų vajų Lietuvos Išlaisvinimo Fon
dui rėmu. Šio vajaus šūkis vra: “DAR 
BENT 10 CENTŲ ŠIAIS METAIS NUO 
KIEKVIENO NARIO LIETUVOS IŠ
LAISVINIMO FONDUI!” LRKSA pa
geidavimas yra tikrai labai kuklus, bet, 
jei visi nariai jautriai šiam šūkiui atsi
lieps, tai susidarys suma, kuria galės 
pasididžiuoti netik mūsų organizacija, 
bet taip pat ir visi lietuviai.

Iš mūsų LRKSA narių prašoma au
ka yra tikrai maža, palyginus su ta mir
ties ir kraujo auka, kurią ant tėvynės 
aukuro sudeda Lietuvoje kovojantieji 
partizanai ar .bolševikų terorizuojami 
tėvynėje likę sesės ir broliai. Argi tu, 
LRKSA nary, nedavertintum tos jų 
aukos, pagailėdamas 10c Lietuvos išlais
vinimo reikalams?

Ne atidėliok, o atlik šią pareigą Lie
tuvos išlaisvinimui greičiau ir sekančiam 
kuopos susirinkime paaukok bent 10c į 
LRKSA Lietuvos Išlaisvinimo Fondą! ši 
tavo kad ir kukli auka išgelbės gal riau
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M or gantow i, W. Va.—Spalio 
15-tą Trotter rtglies kompanijos 
Bunker kasy doje įvyko gasų 
ekspliozija. 1 ivo 10 angliakasių. 
Ekspliozija į yko kaip tik tuo 
laiku, kai deš nt darbininkų už
baigę viršlaii nj šiftą buvo pa
siruošę apleisti kasyklą ir vyk
ti namon. Bu ker kasykloj dirba 
iš viso 250 da bininkų.

partizanų vadasUkrainiečio.
atamanas Tarąs Bulba-Borovecas 
per spaudos
chene dėl Kerenskio ir jo simpa- 
tikų plano Rusijai atstatyti uk
rainiečių partftanų vardu pareiš
kė, kad ukrainiečiai negalėjo su
rasti bendros kalbos su prieš bol
ševikus kovojančiais rusais. Pir
masis žingsnif susipratimui turi 
‘-A*J —j — 8 neprifciauao-

ferenciją Muen-

būti pri

_ __ V Z* B • • Boston, Mass. — Spalio 15-tąDienos Klausimai
__ _ Į "Stratofrteighter’’ su 11 asmenų 

nukrito Atlantike. Lėktuvo su
radimui buvo pasiųsta net 50 lėk
tuvų.

Spalių 13-tą Bendrojo Amerikos Lietuvių šalpos Fon
do centro patalpose, 105 Grand St., Brooklyn, N. Y., įvyko 
direktorių tarybos susirinkimas. Dalyvavo 16-ka direk
torių, kiti 5-ki nedalyvavo. Iš Vykdomojo komiteto pa
ruoštų ir užtvirtintų raportų paaiškėjo, kad per pirmuo
sius šių metų 9-nis mėnesius grynais pinigais ir daikti
nėmis aukomis centre pajamų gauta $72,622.71 vertės. 
Per BALF atvyko virš 23,000 tremtinių. Visi dar Vo
kietijoje užsilikę tremtiniai, galintys emigruoti, yra ap
rūpinti darbo ir buto garantijomis. Apie 5,000 tremtinių 
dėl senatvės, paliegimo, džiovos ir kitų ligų turės vargti 
nesvetingoje Vokietijoje. Direktorių Taryba plačiai svars
tė tų nelaimingųjų tolimesnės šalpos reikalus. Kaip ži
noma, nuo Naujų Metų. Iro nustos veikti ir rūpintis trem
tinių reikalais. Laisvose šalyse gyvenantiems lietuviams, 
ypatingai Jungtinių Amerikos Valstybių lietuvių visuo
menei priseis rūpintis ju gelbėjimu., Direktorių taryba nu
tarė suštiprint piniginių ir daiktinių aukų rinkimo kam
paniją paskelbiant šūkį: “Duokime Lietuvos tremtiniams 
Vokietijoje pastogę ir duoną.” Direktorių taryba taipgi 
svarstė genocido reikalu šaukt didžiulį seimą Washing
tone ir pavedė valdybai šiuo reikalu rūpintis.

kontinente leidžiama spauda
ii atsiliepia apie ministerio 

P. Žadeikio Washingtone. Lietu
vos pasiuntinybės rūmuose. Ry
tų ir Centrinės Europos egzcku- 
tyviems veiksniams pirmininkau
tą konferenciją, kurios metu jo 
kvietimu buvo- pagerbtas vienas 
iš lenkų dvasinės rezistencijos 
vadų, jų miręs kardinolas Sa- 
pieha kilęs iš senos lietuvių di
dikų šeimos.

LAISVĖS IR DEMOKRATIJOS 
IDEALŲ PAŽEIDIMAI

BUKIME LRKSA TALKININKAIS
šių metų lapkričio mėn. 22 d. suei

na 65 metai, kaip 1886 m. Plymouth’e, 
Pa., buvo įsteigtas Lietuvių Romos Ka
talikų Susivienijimas Amerikoje.

Kiekvienas, labiau isigilinęs į L. R. 
K. S. A. praeiti, matys, kad šioji organi
zacija, puoselėdama tautinio susiprati
mo ir Dievo bei artimo meilės mintį, be 
savo tiesioginės 'paskirties yra daug nu
veikusi tautinėje, religinėje, kultūrinėje 
ar visuomeninėje srityse. Jeigu šiandie 
Amerikoje senųjų ateivių tarpe yra daug 
žmonių, kurie gyvai domisi Lietuvos rei
kalais ir skaudžiai bei jautriai pergyve
na tautos nelaimes, tai, be abejo, tam da
linai yra pasitarnavęs ir LRKSA. Su- 
burdamas į savo eiles tūkstančius tautie- 
čių-katalikų LRKSA, suprantama, buvo 
taip pat ir vienas iš tų svarbiųjų fakto
rių, kurie verte kitus skaitytis su lietu
viška visuomene Amerikoje.

Lietuva ir lietuvių tauta turi garbin
gą ir gražią istorinę praeitį. Lietuvos 
sūnūs ir dukros drąsiai ir energingai ko
vojo už savo tautos reikalus, jos laisvę 
ir visuomet gerbė kitų tautų laisvę. Mū
sų vyrai bei moterys ir šiandie veik pli
komis rankomis tėvynėje kovoja prieš 
daug galingesnį priešą, kuris kėsinasi 
pagrobti ir išplėšti visa, kas lietuviui yra 
brangaus ir švento.

Lietuvis—uolus ir geras katalikas. 
Tą gražiai pavaizduoja ir tėvynės kryž
kelės papuoštos kryžiais ar smuikeliais, 
kuriuos, norėdama išnaikinti visa kas 
yra lietuviška-katalikiška, taip negailes
tingai griauna kruvinoji azijato ranka. 
Kas gali geriau pavaizduoti lietuvio mei
lę Dievui ir prisirišimą Katalikų Bažny
čiai, kaip Kražių skerdynės, kada mūsų 
tautiečiai savo kūnais gynė šią švento- S «• 4V • B • • 4T ■ 1 /

LRKSA, švęsdamas savo 65 metų 
veikimo jubiliejų, nori dar labiau stip
rinti mumyse lietuvio-kataliko sąvoką ir 
todėl kviečia kiekvieną tautietį-kataliką 
jungtis į organizacijos eiles. Kadangi 
tiesioginė LRKSA paskirtis yra gyvybės 
bei ligos apdraudos, tad įstojant į orga> 
nizaciją būtų netik stiprinamas lietuvių- 
katalikų organizuotumas, bet taip pat 
ir apsidraudžiama, tuomi pasitarnaujant 
ir savo ar šeimos ekonominei gerovei.

KAD SIS 65 METŲ VEIKIMO JU
BILIEJUS BŪTŲ GALIMAI JSPŪD- 
DINGESNIS, LRKSA PASKELBĖ 
NAUJŲ NARIŲ PRIRAŠYMO VAJŲ 
IR KVIEČIA VISUS AKTYVESNIUS 
KUOPŲ NARIUS PRISIDĖTI PRIE 
LIAUJU NARIŲ PRIRAŠYMO, O TUO 
PAČIU IR ORGANIZACIJOS STIPRI
NIMO DARBO. Neužmirškime, kad 
LRKSA-yra fraternalinė organizacija ir 
todėl jos augimas bei stiprėjimas turi 
būti mūsų visų narių reikalas.

Dar daug kas iš mūsų atsimena tal
kas, kurios būdavo* šaukiamos derliui su
doroti. Tokioje talkoje dalyvavę jaus
davome netik begalinį šeimininko dė
kingumą, bet ir asmeninį džiaugsmą bei 
pasitenkinimą. Panašion naujų narių 
■prirašymo talkon visus narius kviečia ir 
LRKSA, kurioje pasidarbavę jausite ne
tik pasitenkinimą bei visų, kurie sielo
jasi mūsų organizacijos reikalais, dė
kingumą, bet taip pat turėsite progos 
užsidirbti ir vieną kitą dolerį.

Tikiu, daugelis iš mūsų žinome, kad 
ij tautybių žmonės turi panašius

Švč. Motinai Marijai Lietuva neveltui va
dinama Marijos šalimi.

Turint tokią gražią bei garbingą tiek 
istoriniu, tiek religiniu požiūriu praeitį, 
kiekvienam lietuviui nėra pagrindo bi
jotis lietuvio-kataliko vardo. Anaiptol, 
jis turėtų duoti pagrindą didžiuotis savo 
kilme ir religiniu įsitikinimu. Gi didžiuo
damiesi savo -kilme ir religiniais įsiti
kinimais ar turėtume pagrindo nevertin
ti LRKSA, kuris kaip tik mus kaipo to
kius atstovauja?

Išsižadėdami šių tautinių ir religinių 
savybių mes taptume žmonėmis be vei
do ir susilauktume kiekvieno savo tautą 
mylinčio žmogaus pažeminimą ar net 
paniekinimą.

mat kartu padžiui, visi lenkų susivie 
ėmus turi apie 500,000 narių. Tiesa, nie
kas ne 
šiame 
dėlto procentualiai paėmus jie daugiau 
dėmesio skiria savo organizacijų išlai
kymui bei rėmimui. Argi iš tikrųjų mes 
būtume mažiau tautiškai susipratę kaip 
kiti?

Mielas LRKSA nary, brangindamas 
savo nuosavybę, nepamiršk ir savos or
ganizacijos, kuri taip pat yra tavo nuo
savybė ! Stiprink savo organizaciją, stok 
į naujų narių prirašymo vajų-talką ir būk 
tikras, kad iš tos talkos bus ir tau nau
dos!

paneigs, kad jų tautiečių skaičius 
krašte yra daug didesnis, bet vis-

H. M.

Nepasibaigus Anglijos trubeliams Irane dėl aliejaus, 
prasidėjo aitrus ginčas su Aigiptu del Suez kanalo. Ang
lijos vyriausybė nusistačiusi kovot prieš aigiptiečių pas
tangas pašalint britų kareivius iš Suez kanalo rajono, 
nors priseitų pavartot ginkluotas jėgas ir rizikuoti karu. 
Anglija, nujausdama pavojų siunčia kareivius iš kitų vie
tovių ginčijamo rajono apsaugai. Deje, nuo Irano ir 
Aigipto nenori atsilikti ir Irakas, kurs reikalauja revi
zijos sutarties, kuri leidžia Anglijai turėti militarines ba
zes Irako teritorijoj. Londonas pasiryžęs ginčą su Iraku 
išspręsti taikingu būdu.

Aukščiausias U. S. teismas atsisakė persvarstyti 11-kos 
žymiausių Amerikos komunistų partijos vadų bylą. Tuo 
būdu visi teismo surasti kaltais turės atlikti kalėjimo baus
mę ir užsimokėti pinigines bausmes. Astuoni nubaustieji 
yra suimti, kiti trys yra pasislėpė. Teismui pripažinus 
baustinais žymiausius partijos vadus seks eilė kitų ma
žesniųjų vadų surastų kaltais už agitavimą ir veiklą 
prievarta Jr jėga nuversti ^ios šalies konstitucinę tvarką, 
kad jos vieton įvesti Maskvos kontroliuojamą sovietinį re
žimą.

Spalių 18-tą minint Kolumbo dieną Venezueloj įvyko 
komunistu ir kitų radikalų suplanuotas ir remiamas su
kilimas. Vyriausybė sukilimą greitai numalšino.

Amerikiečiai vis labiau netole
ruoja neapykantųos pasireiški
mus prieš kitų rasių žmones, ti
kybų ir tautinės kilmės žmones. 
Vis daugiau žmonių sveikai re
aguoja į mūsų šalies brangių 
idealų pažeidimus. '

Amerikiečiai greitai reagavo j 
neseniai įvykusį incidentą Cice
ro. III., kada pikta minia žmo
nių neleido jauną negrą vete
raną Harvey S. Clark, Jr., su sa
vo šeima persikelti į naują butą. 
Apartmentas buvd apdaužytas, 
daiktai išmėtyti ir sunaikinti. 
Žmonės ir organizacijos tuoj pa
ėmė dalykus į savo rankas.

Daugelis žmonių ir bažnyti
nių grupių įsteigė fondą Clar- 
kui; jo 8 metų dukrytė apdova
nota pianinu.* National Associa
tion for Colored People Chica- 
gos skyrius pavedė šio jaunojo 
bylą federaliniam teismui. Bet 
pats Clark amerikonišku būdu 
pareiškė savo pasitikėjimą į bal
tus kaimynus. Jis pasiryžęs per
sikelti į savo butą kada viskas 

[bus pataisyta ir kada galės tą 
saugiai padaryti.

Tai^, amerikiečiai parodė ge
rą valią ir gilų tolerancijos jaus
mą šiame atsitikime. Bet ką gali
ma sakyti apie kitą atsitikimą— 
seržanto John Rice, Winnebago 
indėno, kuris paaukojo savo gy
vastį Korėjoj ir kurj neleido pa
laidoti Sioux City, Iowa kapinė
se, tik todėl, kad vien 'kaukazie
čiai* čia buvo laidojami.

Kada seržantas Rice ir dauge
lis kitų amerikiečių desperatiš
kai kovojo Korėjoj, nieks nekrei
pė dėmes! į spalvos klausimą, bet 
tas klausimi* bakilo, kada ser
žantas Rice lalėjo karste.

Daugelis amerikiečių norėję 
daryti ką vienas amerikieti*— 
prezidentas Trumanas — galėjo 
padaryti ir padarė. Prezidentas

paskaitęs apie atsitikimą laikraš- 
tyje tučtuojau davė įsakymą ser
žantą Rice palaidoti garsiose tau
tinėse kapinėse, Arlington. Vir
ginia.

Dabar seržantas Rice palaido
tas Arlingtone, ten. kur visų ran- 
5ų ir visų rasių asmenys palai- 

oti. šiai sekcijai galėtume pri
taikinti žodžius žydų rabino tar
tus dedikuojant Penktos Marinų 
Divizijos kapines Iwo Jimo sa
loje 1945 m. kovo mėnesį. Rabi
nas Gittelsch sakė: “Čia žmogus 
nepaiso kito žmogaus tikybos ir 
jo spalva nieko nereiškia. Čia 
nėra kvotų nustatyti kiek iš 
kiekvienos grupės bus palaido
ta. čia nėra jokios diskriminaci
jos—nėra neapykantos. Jų yra 
aukščiausia ir ryškiausia demo
kratija.'* *

“Aukščiausia ir ryškiausia de
mokratija’’—kada šie žodžiai bus 
pritaikinti visam kraštui už kurį 
šie narsuoliai žuvo, tik tada visi 
galės didžiuotis jos laisve ir de
mokratija.

PAŠVENTINO KERTINĮ 
AKMENĮ

Chicago. Ill.—Spalio 14-tą įvy
ko šv. Kazimiero vienuolyno 
naujų mokyklos pastatų kerti
nio akmens pašventinimas. Iškil
mėse dalyvavo apie 3000 žmonių. 
Nauji pastatai kainuos apie 4 mi
lijonus dolerių. Šventinimo die
ną keli stambūs aukotojai sudėjo 
12 tūkstančių dolerių.

KREMLIAUS PASIOLY- 
MUS ATMES

Kremlius Italijos taikos sutar
ties revizijos reikalu pasiuntė U. 
S., Anglijai ir Prancūzijai savo 
pasiūlymus. Pramatoma. kad va
kariečiai Kremliaus pasiūlymus 
greitai atmesią ir taikos sutartis 
bus pertvarkyta Italijos naudai.

Muenchene prie bavarų švie-
timo ministerijoj įsteigtas Rytų bomberio nelaimėje žuvo 9 asme- 
institutas, kur netiesioginiai bus nys. kiti 5 sužeisti. Bomberis po 
susiduriama ir su lietuvių reika- misijos Korėjoje grįžo į savo 
lais.

Tokyo.—Spalio 14-tą U. S.

bazę Japonijoj.

PRANEŠIMAS
Šią savaitę centras pradėjo kuopoms siuntinėti 

naujai išleistą brošiūrėlę—“PAGRINDINES INFOR
MACIJOS APIE LRKSA APDRAUDAS.”

Kuopu organizatoriai bei sekretoriai, kurie dar ne
gavo šių brošiūrėlių ar norėtų gauti jų daugiau, pra
šomi'parašyti LRKSA Centrui, P. O. Box 32, Wilkes- 
Barre, Pa.’

KANADIEČIAI APIE ŠACHMATŲ 
ČEMPIONĄ P. VAITONĮ

Kanados spauda plačiai rašė ir 
dabar dar teberašo apie mūsų 
tautietį P. Vaitonį. kuris 48 ėji
mais sumušęs dr. Bohatirčuką. 
buvusį Rusijos čempioną, laimė
jo visos Kanados meisterio ti
tulą.

Vaitonis, kaip kad pažymi 
“The Hamilton Spectator” No. 
206. laimėjo iš viso 10% taškų, 
prasimušdamas pro tokius stip
rius varžovus, kaip Andersonas 
iš Toronto ir Abė Janovskis. To
liau laikraštis plačiai aprašė vi
są Vaitonio gvvenimą, pažymė
damas. kad ji* prieš porą me
tų atvyko į Kanadą ir laimėjo 
Otawos meisterio titulą, turi 2 
vaikus, studijavo humanitarinius 
mokslus Kauno ir teisės Vil
niaus universitetuose. 1934 m. 
laimėjo Lietuvos meisterio titu
lą, sėkmingai gynė Lietuvos spal
vas olimpinėse varžybose 1932- 
1940 m., o rusams okupavus Lie
tuvą. laiveliu 1944 fn. pabėgo į 
Švediją, iš kur 1949 m. atvyko į 
Kanadą. Kanadoj tuoj atkreipė 
šachmatininkų dėmesį į save. 
Hamiltono šachmatų klube per 
simultaną iš 34 partijų laimėjo 
29.

.šiemet varžybos buvo ypatin
gai sunkios, tačiau jas visas mū
sų tautietis sėkmingai laimėjo. 
Ypač sunki partija buvo su Ch. 
Milleriu iš Vankūverio.

"Dabar laimėjęs varžybas, pa
stebėjo dienraščio bendradarbiui,

—aš norėčiau ateinanti pavasai i 
atstovauti Kanadai tarptautiniam 
čempionų turnyre Europoje. As 
tikiuosi, kad tą misiją galėsiu 
sėkmingai įvykdyti."

Rytojaus dieną tas pats dien
raštis vėl įsidėjo Vaitonio nuo
trauką su didžiule taure, kuri bu
vo jam ta nroga įteikta. Tuo lai
mėjimu didelį pasididžiavimą 
reiškė ir jo gyvenamo miesto— 
Hamiltono—ir visos Ontario pro. 
vincijos spauda, kaip kad seniau 
laimėjus mūsų tautietei Snars- 
kytei stalo teniso varžybas, aus
tralų spauda.—Elta.

VETERANAS UŽSMAU
GĖ MOTINĄ IR 

MOČIUTĘ
Providence. R. I.—Spalio 8-ta 

autoritetai suėmė antro pasauli
nio karę veteraną Warren Mc- 
Conihe. 27. Jis po ilgų kaman
tinėjimų prisipažino užsmaugęs 
savo motiną 50 metų ir močiutę. 
81 metų amžiaus. Sako, jis bi
jojęs, kad jos nepaduotų jo be
pročių ligoninėn. Veteranas Mc- 
Conihe yra kilęs iš turtingos ir 
garsios šeimos, šių metų liepos 
mėnesj, motinai prašant, jis buvo 
paleistas ii privačios protinių li
gonių ligoninės.

i
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SVARBESNI LRKSA GYVAVIME 
ĮVYKIAI IR DARBAI

1886 m. lapkričio 22 d. sušauk
tas steigiamasis Susivienijimo 
seimas Plymouth, Pa. Čia priim
tas vardas “Susivienijimas Visų 
Draugysčių Katalikiškų Lietu
viškų Amerike."

1887—pirmieji kivirčiai Susi
vienijime tarp katalikų ir libe
ralų.

1889 metų seime organizacijai 
duotas vardas “Susivienymas 
Lietuvninkų Amerikoje.”

1890 spalių 1, seime svarstyta 
leidimas lietuviškų knygų. Sei
mas nustatė vardą: “Susivieniji
mas Lietuvninkų Katalikų 'Ame
rikoje."

1893 seime pertvarkyti narių 
mokesčiai.

1891 seime nutarta įvesti 150 
dol. pomirtinė* klasę.

1896 metais Brooklyne įvyko 
10 metų jubiliejinis seimas; iš
leista knygutė "Kražių Skerdy- 
nė."

1897 numirė kun. Al. Burba; 
pirkta nuosava spaustuvė.

1901 gegužė* 21 Wilket-Barre,. 
Pa., seime Susivienijimas skilo 
į dvi pusi—katalikų ir liberalų; 
nutarta taisyti čarteri ir kop- 

-Btituciją.
1902—sustabdyta organas “Tė

vynė,” parduota spaustuvė, or
ganu paimta “Žvaigždė.”

1903 seime svarstytas steigi
mas pašalpos skyriaus ligoje ir 
sužeidimuose.

1904 seime nustatyta įstojimo 
mokestis į Susivienijimą pagal 
amžį.

1905 seime įvesti tautiški cen
tai.

1907 seime nutarta įsteigti Su
sivienijimo jaunamečių skyrių.

1907 seime protestuota prieš 
lenkų žiaurumus Lietuvoje.

1908 seime įvesta du nauji po
mirtinės skyriai: $250 ir $500; 
pertaisytas čarteris ir konstituci
ja- ...1909 seime nutarta neimti jo
kio organo.

1910 “Draugas" parinktas Su- 
sivienjimo organu.

1912 seime pasiūlyta registruo
ti Susivienijimą visose lietuvių 
apgyventose valstijose.

1914 seime įvesta mokesčių len
telė pagal metus į apdraudos 
laipsnius; įvesti pašalpos laips
niai; įregistruotas Susivienijimo 
čarteris Maryland, Illinois, Ohio 

• ir New Jersey valstijose.
1916 seime nutarta priimti Su- 

sivienijiman palaipines draugi
jas.

1917 m. nupirkta* namas 
Brooklyne, mokėta $29,000 ; kovo 
15 d. įsteigta "Garso“ spaustu
vė ; gegužės 17 d. išleistas pirmas 
“Garso" numeri*.

1918 seimus nutarta laikyti kas 
du metai.

1919 sausio mėnesį centro val
dyba uždėjo ekstra "flu" mo
kestį.

1922 seime nutarta įsteigti 
Aukso-Sidsbro Fondą Lietuvos 
pastoviai valiutai stiprinti.

1926 seime nutarta Susivieni
jimo centro raštinę perkelti į 
Wilkes-Barre, Pa.; galutinai pri
imtas referendumas rinkimui 
Vykdomosios Tarybos ir spren
dimui kitų pagrindinių klausi
mų ; nutarta seimų protokolus ir 
raportu* spausdinti atskiroj bro
šiūroj ; nutarta perreformuoti pa
šalpos skyrių; nutarta konstitu
ciją spausdint lietuvių ir anglų 
kalbomis.

1928 42-43 seime prjimta visa 
eilė konstitucinių pataisų; nu
tarta įsigyt nuosavą namą Wil- 
kes-Barrt, Pa.

1930—44-45 seime nutarta pa
naikint rtferęadumą; įsteigt pri
valomą Labdarybė* Fondą su 10 
centų naetir.4 duokU

1932 isims nutarta įvestį nau
jas 20 Payment Lite, 20 Year 
Endowment, Endowment at age 
60 klases.

1934 seime nutarta perrefor
muoti pašalpos skyrių ir išvesti 
jį iš deficito.

1936 metų seime nutarta per
reformuoti pašalpų mokėjimo 
tvarką; nutarta išleist Susivie
nijimo istoriją; jaųnamečiams 
persikeliant į pilnamečių skyrių 
duoti 25% kredito jų sumokėtų 
pinigų, kifrie priskaitomi prie jų 
duoklių apmokėjimo.

1938 metų seime nutarta pri
imt kandidatus iki 55 metų am
žiaus, bet nedidesniam apdraų- 
dos laipsny, kaip $250.00, ir pa- 
šalpon iki $6.00; nutarta įvest 
tris naujas jaunamečių klases— 
20 Payment, 20 Endowment ir 
Whole Life.

1940 metų seime nutarta pa
didinti kreditą persikeliantiems 
iš jaunamečių skyriaus į pilna
mečių; nutarta panaikinti įsto
jimo mokestį; užgirtas skautų 
sąjūdis ir pareikštas pageidavi
mas, kad prie visų Susivienijimo 
kuopų būtų organizuojami skap
tų skyriai. ;

Ir prancūzų spaudoje vis gau
sėja pasisakymų apie Lietuvą ir 
bolievikų daromas jai skriaudas. 
Paskiausiai ypač vertingą ir iš
samią apie Lietuvos laisvinimo 
garbus apžvalgą davė "Libęrtė” 
pavadindamas ją “Raudoni nuo 
savo aukų kraujo . . . budeliai 
dirba Lietuvoje." Per 4 skiltis 
įdėtas straipsnis pradėtas citata 
iŠ VLIKo pirmininko Krupavi
čiaus memorandumo, kurį minis- 
teris P. Žadeikis įteikė Jungti
nių Tautų Visumos susirinkimui, 
nurodančio konkrečiais išžudytų* 
ar deportuotų į Sibirą ūkininkų 
Lukšos, Stravinsko, Kurtinio, 
Mąnkūno ir kitų Šeimų—pavyz- 
IŽiais, kenčiančios lietuvių tau
pos kryžiaus kelius.

Laikraštis pažymi, kad lietu
siai yra netekę 1/6 dalies savo 
tautos. Tat Didžiajai Britanijai 
.eikštų netekimą apie 8 milionų, 
o JAV—daugiau kaip 22 milio- 
nų savo gyventojų. Prieš oku
puojama bolševikų Lietuva tu- 
ėjo 3,032,864 gyventojus, o vo
kiečių laikais (su Ašmene ir Svy
riais)—3,295,570. Štai kokią kai
ną ji gavo sumokėti už savo ne
utralumą . . . Toliau citatomis 
iš “Tiesos," “Jaunimo Gretų" ir 
kitų sovietinių laikraščių įrodo
ma, ką sako apie mūsų pavergtą 
tėvynę komunistų propaganda ir 
kokia yra realybė iš tikro. 1940 
m. birželio 15 d. ta 3 milijonų 
falis teturėjo tik 1741 komunis
tų partijos narį, iš kurių vos 616 
buvo lietuviai. 1941 m. vasario 
mėnesį importavus komunistų iŠ 
užsienio, Sniečkaus pareiškimu

Lietuvos komunistų partija skai
tė vos 2,504 narius. Tokią tai 
sudaro kqmunistai kraite "dau
gumą." Nėjo balsuoti 84 procen
tai krašto gyventojų, o per vie
nerius metus buvo sukišta į kalė
jimus daugiau ką i p 12.000 mūsų 
tautiečių. Laisvai lietuvių tautai 
atstovauja, toliau pąžymi laikraš
tis, 1943 m. iš visų politinių gru
pių ir organizacijų sudarytas 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas, su kuriuo iš vieno 
veikia vadinamieji "Miško bro
liai," ginkluotas sąjūdis krašto 
viduje. Koks jo veikimas efek
tyvus, laikraštis pacituoja visą 
eilę konkrečių pavyzdžių.

Straipsnis baigiamas dr. K. 
Griniaus kalbos citata, pasaky
tos tarptautinėj valstiečių uni
joj savajam kraštui gelbėti, ir 
ministerio Žadeikio pareikštu {- 
sitikinimu, kad "Dievui pade
dant, laisvės saulė ir vėl sušvis 
mūsų gimtajam kraštui. Tačiau 
mes turime visi vieningai šio di
džio tikslo siekti." Pačiame ga
le priduriama, jog visi lietuviai, 
kad ir kur jie būtų, visuomet 
atsiminė ir atsimins visus už sa
vo krašto nepriklausomybę žu
vusius kovotojus, visus partiza
nus, vedančius tokią kietą ir ne
lygią kovą su okupantais ir ro
dančius visam laisvajam pasau
liui lietuvių tautos valią išlikti 
laisvai ir nepriklausomai. Tačiau 
kokiu būdu tas laisvasis pasau
lis žada galų gale ateiti jiems į 
pagalbą?—visai teisingai stato 
paskutinį klausimą "La Libertė”.

Elta

ADV. J. J. GRIGALIUS
Boston, Mass.—LRKSA vice 

prezidentus, didžiulio South Bos- 
ton’o Lietuvių Piliečių Klubo 
pirmininkas advokatas Jonas J. 
Grigalius užėmė Metropolitan 
Distrikto Komisijos pirmininko 
vietą.

Šios komisijos priežiūroje yra 
policija, parkai, vandens tieki
mas, statyba ir kanalizacija. Ši 
komisija samdo daug tarnauto
juPrieš užimant pirmininko vie
tą, adv. J. J. Grigalius kelis me
tus buvo šios komisijos nariu.

Adv. Grigaliui linkime geriau
sios kloties svarbiose ir atsako- 
mingose pareigose!

ANGLŲ KALBOS 
VADOVAS

L. E. UNIVERSITETAS PRADEDA
VEIKTI SPALIO MENESI

, Pats Laisvosios Europos uni
versitetas {registruotas New 
Yorko valstybės sąrašuose ir jo 
formalus centras bus New Yorke, 
bet ųnivęEąitetaą suorganizuotas 
Sąraahurge, prie tenykščio uni-

pagrindinės informacijos sutelk
tos FE Lięt. Pat. Grupėj. Ten 
palaikomas ryšys ir su Amerikos 
lietuvių studentų atstovybe. Iš 
stųdęi 
davim 
globa

Žinau, kad naktimis nemiegi,
• kad skausmas ašorom akis tau Čiulpia, 

žinau, kad soduos paukščiai tau (taip kaip ir man) 
linksmų dainų jau nebečiulba.

Žinau, kad motinišką tavo širdį peiliai raižo, 
juk paėmė npvalion sūnų. s
Prisimenu, kai ėmė, ašaras stengeis paslėpt nuo to, 
kurį pavadinai tu palaidūnu . ..

Aš ^as mačiau, ir tu tai pastebėjai.
Nusisukei. Paskui nusišypsojai.
Kai išvedė—ilga? prie lango tu stovėjai, 
atsigrįžau—dar skarele šlapia pamojai .. .

O motin, motin mano: 
tavo sūnus taip sunkiai serga!
Širdy jo meilė dega didelė, kaip saulė!, 
Tąip noris jai išspruki, nuvyt šešėlį sargo, 
priglausti prie savęs išniekintą pasaulį . . .

Neverki, motin, ir nekeik sūnaus, 
jis grįš, jis, mama, grįš, 
jei tik lūšy drėgnoj nežus, jei nepamiš . . .

Juozas Kėkštas

JEI KARTAIS
Jei kartais apie save aš dainuoju 
ir liūdesys eilėraščiuos virpa— 
brolau, tai todėl, kad žeme sunkūs šešėliai užklojo, 
kad medžių šakas, vos žaliuoti pradėjusias, 
budelio kirvis pakirto.

Liūdžiu, nes žemė nuo liūdesio linksta.
Verkiu, nes beržas, netekęs šakų, nebeturi kuo verkti. 
Todėl kraujo ašarom akys mąn tvinsta, 
todėl negaliu jų užmerkti.

Juozas Kėkštas

klases su rezervais; įsteigta jau
nimo komisija ir jaunimo fondai.

1944 seime nutarta duoti galę 
V. Komitetui įgyvendinti rekon- 
versijos planą—persirašymą se
nosios A klasės narių į 3% cer- 
tifikatus savanoriu pagrindu; 
nuo 1945 metų sausio 1 leisti tik 
3% certifikatus.

1947 metais pravesta rekonver- 
sija.

1949 metais Susivienijimas iš
mokėjo nariams pirmąjį dividen
dą, ko nei viena kita lietuvių or
ganizacija ikšiol nėra padariusi.

1950 metų seime įsteigtas Lie
tuvos Išlaisvinimo Fondas sava
norio aukojimo pagrindu ; nutar
ta priimt nariais iki 60 metų am
žiaus; įvest aukštesnį pašalpos 
skyriaus laipsnį (įvestas 5-tas 
laipsnis su 18 dolerių savaitine 
pašalpa).

GELEŽINIO VILKO 
MARŠAS

(Dainuojama)

Juodbėriai, galvas aukštyn! 
Vilko maršą droškit kojom! 
Likit, sesės—mes išjojam. 
Mes tejosim lig rytojum, 

rytoj ugnin!
Marš, marš pro Žvėryną, 
Paliai kalną Gedimino, 
Marš, marš pirmyn!

Paliai Vilijos krantus
Dunda šūviai, skamba plienas, 
Pasilikit sesės vienos.
Raitelių neilgos dienos— 
Rinkit sau kitu*.

Marš, marš vien* po kito, 
Rytoj mūšis anksti rytą, 
Marš, marš pirmyn I

Arėm, sėiome laukus, 
Drauge piovim pievoj šieną . .

o

Išguldysime, kaip šieną, 
Priešu* pinikus.

Marš, marš pilnu šuoliu, 
Rusas kraštą mūs užpuoli, 
Marš,, marš pirmyn I

Girdit I—Po visut kraštus 
žvanga mums paruošti pančiai... 
Priešai lenda kaip Barančiai.
Gelęiinio Vilko dančiui 
Darbo bus, tai bųą.

Marš, marš pro žvėryną, 
Paliai kalną Gedimino.
Marš, marš pirmyn! \

K. Binkis

: ^<7

Universitete mokysis amerikie
čių kolegijų pavyzdžiu šių 10 
kraštų studentai: Albanijos, Bul
garijos, Čekoslovakijos, Estijos, 
Jugoslavijos, Latvijos, Lenkijos, 
Lietuvos, Rumunijos ir Vengri
jos. Už mokslą ir kitas išlaidas 
atlygins L. E. organizacija, bet 
su sąlyga, kad mokslus išėję tu
rės grįžti, kai tik bus proga, 
dirbti savo laisvon tėvynėn.

Universiteto branduolys jau 
įuorganizuotas. Iš pradžių bus 
ąpie 200 studentų. Lietuvių su
sidarys per 10. Kandidatų, pasi
rodo, teko net ieškoti. Stipen
dijos'bus skiriamos taip pat stu
dijuojantiems ir kituose Vakarų 
universitetuose: / Anglijoj, gal 
net Amerikoj. Baigus bendrąjį 
kursą ir susipažinus su tautiniu 
kursu absolventai pagal reikalą 
galės būti pasiųsti studijų pa
gilinti ar pasitobulinti ir į ki
tus universitetus. Paryžiuje tam 
reikalui sudarytas specialis or
ganas iš dr. S. Bačkio ir prof. J. 
Baltrušaičio, Amerikoje visos

tarpo girdima pagel
ti pirnojįj eilėj būtų 
'talentai ir atkreiptas 
F FAšAr gabiuosius, 

Frankfurte neseniai 
medicinos daktaro laipsniu bai
gusį gydytoją V. Vaitkevičių, 
kurį asistentu pasikvietė net gar
susis Max Plancko institutas 
Goettingene; New Yorke pasižy
mėjusią pianistę A. Kepalaitę, 
varžybų būdu laimėjusią stipen
diją gilinti studijas prie prof. 
Friedbergo; Baltimorėj baigian
tį Dailės akademijoj skulptūros 
klasę D. Baručą; Paryžiuj jau 
spėjusį gražiai užsirekomenduo
ti muenchenietį A. Mončį ir ki
tus.

Prie universiteto norima suda
ryti stiprią lituanistikos biblio
teką. Prireikus, profesoriai gaus 
važinėti net iŠ kitur.

Nors reikalas laikomas gero
kai pavėluotu, tačiau ir dabar iš 
šių studijų tikimasi gražių re
zultatų. Pareiškimams blankų 
galima gauti iš IRO įstaigų Že
nevoje (Šveicarijoj studijuojan
tiems), Muenchene ir kitur. Vi
durio Europos studijų centrui 
lietuvių 5 asmenų komisija taip 
pat jau išrinkta.—Elta.

Tinley Park, III.—Iš ten pra:' 
nešama, jog ten pradėtas spaus- į 
dinti W. Paulio (Polio). "Anglų 
kalbos vadovas,” kurį numatoma 
leisti sąsiuviniais po kelis sąsiu
vinius kas mėnuo. Pirmas sąsiu- 
vinys pairodys jau š. m. spalių 
m. pabaigoj. Tai žada būti di
delis veikalas. susidedantis iš tri
jų dalių (anglų kalbos pagrindų, 
frazeologinio žodyno ir lietuviš
kai angliškosios dalies). Tąi bū
siąs ne eiliųio pobūdžio vadovė
lis, iš kurio teikiamą medžiagą 
paprastai reikia “kalti*1 atminti
nai, bet savotiškas enciklopedi
nis šaltinis kasdieninės šneka
mosios ir rašomosios kalbos rei
kalams. Jis žada būti naudingas 
ne tik naujiems ateiviams, ku
riems anglų kalba yra gyvenimo 
būtenybė, bet įdomus ir senie
siems, kurie yra primiršę savo 
gimtąją kalbą (veikalo lietuvių 
kalbos taisyklingumą tikrina 
kalbininkas dr. P. Jonikas). Lie- 
tuviškoje knygų rinkoje tai bus 
pirmas tokios rūšies veikalas.

Smulkesnių informacijų gali
ma gauti parašius atviruką lei
dyklai “Word and Phrase," 6660 
W. 147th St., Box 115, Tinley 
Park, Ill.

D.P. NEPAMIRŠTA SA 
VISKIŲ EUROPOJE
Brooklyn, N. Y. — BALF va

jaus koncerte spalio 7 d., Lost 
Battalion salėje, Elmhurst, N. 
Y., renkant likusiems Europoje 
tremtiniams aukas, iš buvusiųjų 
tremtinių didžiausią auką davė 
Antanas Vainius iš Brooklyn, N.

JUNGTINES TAUTOS-DAUGIAU
NEGU SVAJONE

PER ŠILINES ŠVENTĘ VILNIUJE 
IŠKĖLĖ LIETUVOS VĖLIAVĄ

Tą dieną komunistai suorgani- ir ugnies laužai. Pačiame Vil- 
zavo vad. taikos šventę. Į ją iš niuje lapelių nesimatę, bet jų bu- 
Naujosios Vilnios. Lentvario, ,vo išmėtyta lietuvių, gudų ir len- 
Trakų, Švenčionėlių ir kitur su- kų kalbomis Vilniaus apylinkėse 
vežė komjaunuolius, kolchoznin- ant visų svarbiausių kelių ir 
kus ir fabrikų darbininku*. kryžkelių. Būta gandų, kad su

Kai apie 12 vai. raudonieji Lie- lietuviai* patriotais dirba kartu 
tuvo* valdovai ir demonstrantai ir kai kurie rusai Stalino prie- 
susirinko j katedros aikštę, pasi-' 
girdo keli stiprūs sprogimai ir 
tie* Gedimino, Trijų Kryžių 
(gražieji kryžiai tęn jau seniai 
sunaikinti) ir Bekešo kalnais pa
kilo { padange* tiršti dūmų de
besy*. Visų galvos pasisuko į 
sprogimų pusę. Gedimino kalno

kryžkelių. Būta gandų, kad su

Jis, dirbdamas braižykloje, iš
laiko žmoną ir du vaikučius, o 
vakarais studijuoja City College, 
New Yorke.

Jis paaukojo net $50.001
Antanas Vainius du metai kai 

gyvena Amerikoje, bet dar nepa
miršo. kad likusieji Europoje lie
tuviai sunkiai vargsta ir kad 
jiems reikia visokeriopos pagal
bos. »

Oscar Hamerstein, antrasis, žy
mus autorius veikalų "Okla
homa,” "South Pacific” ir “The 
King and I" paruošė sekamą pra
nešimą ąpie Jung. Tautas, pagal 
prašymą Tautinio Piliečių Kpmi- 
teto Jung. Tautų Dienai spa
lio 24 d.

“Dgųgiau negu-noras, daugiau 
negu gražus idealas geros valios 
filosofų, Jung. Tautos yra vei
kianti įstaiga. Organizacijai su
ėjo šeši metai. Ji neįsteigė pa
saulinės taikos, nei nesunaikino 
badą kiekvienoje pasaulio daly
je, nei neprivedė prie tarptauti
nio supratimo—ne per šešis me
tus. Bet per tą laiką ji arčiau 
priėjo prie realizavimo tų sieki
nių, negu bet kokia kita įstaiga 
visoje žmonijos istorijoje.

“Palestinoj, Kashmire, Indo
nezijoj, Irane, Lebanone, Berly
ne, Graikijoj ir Korėjoj—kur tik 
tarptautinis konfliktas grasino 
taiką, Jungi Tautos išstudijavo 
visus būdus karo vengti; aktyvia 
meditacija, įsakymais sustabdyti 
mūšius, rėmimu tiesioginių dery
bų, ir galutinai, kaip Korėjos at
sitikime. prašydama savo nares 
valstybes susijungti ir sustabdy
ti agresorių. Šis milžiniškas ir 
augantis kongresas kovojo pot
vynius. badą ir ligas. Siuntė mi
sijas iš ekspertų aplink pasaulį 
fiarūpinti technišką pagalbą ša- 
ims, kurioms tokia pagalba buvo 

reikalinga. Siuntė maisto ir pa
šalpos kitų kraštų vaikams. Jos 
čarteris parūpina geriausią viltį 
sujungti pasaulio tautas ir žmo
nes.

“Jung. Tautos dabar kainuo
ja kiekvienam amerikiečiui apie 
60 centų per metus. Ar verta? 
Tie jūsų pinigai organizacijai 
yra reikalingi. Bet jūsų pasiti-

kėjimas irgi reikklin^as. Tikėki
te j ją visa savo širdimi. Dirbki
te jai, kalbėkite apie ją ir auko
kite jai. Pasaulio sveikata, pro
gresas ir taika yra puikiausi di
videndai. Be šių viskas kitas at
puola.”

ŠOPENAS-CHOPIN -
A. A. Muziko Sopino Šimto 

Metų Mirties Atminčiai

Seniai numirė garsus muzikas, 
Pavardė buvo—F. Prancijkusšopėnas. 
Jisai daug pasauly atsižymėjo, 
Vien tik namie lietuviškai kalbėjo.
Lietuviai mažai apie jį žinojo, 
Tais laikais daug lenkiškai kalbėjo. 
Su kunigaikščiais jisai draugavo 
Ir jų namuose daug muzikos grojo.

Dėl imperatoriaus Aleksandro I-mo 
grojo,

Aleksandras jam deimanto žiedą 
dovanojo.

Princas Radzivilla Šopeną namuose 
vaišino,

Nes Šopeno muzika Radzivillui 
patiko.

šopėno tėvas profesorium buvo, 
Ir savo darbe daug atsižymėjo. 
Jaunaš Šopenas turėjo apleist

Varšuvą,
Siekti mokslą jis keliavo į Franoūziją.
Paryžiuj jisai daug koncertavo, 
Dėl to daug save nusilpnino.
Šopenas nuo tėvų tapo atskirtas, 
Ir jau seniai—Paryžiuj palaidotas. 
A .Mickevičius jį palydėjo, 
Ir dar kelias ašaras išliejo.
Šopenas nepamiršo savo tautą, 
Nes parašė lietuvišką dainą.

Muzika* F. Grajauskai

vos vėliava.
Kilo sumišimas, nutilo garsia

kalbiai, raitoji policija šoko į Ge
dimino kalną. ‘Po kokios 15 mi
nučių pertraukos garsiakalbiuose 
vfl pasigirdo pykčio ar baimė* 
drtbmamą* balsas. duodąs {saky
mą pradėti žygiuoti j Lukiškių 
aikštę.

Tą pačią dieną Lietuvos vėlia
va buvo Iškalta Rasų kapinėse, 
o lenkų vėliava prie lenkų karių 
kapų- Naktį Vilniaus apylinkių 
istorinėse vietose buvo uždegt.

Išai, kurių esama Lietuvoje sto
vinčioje Sovietų kariuomenėje. 
Sovietų kariuomenė Lietuvoje 
labai nepakenčianti MVD dali
nių, kurių uždavinys yra saugo
ti ne tik Lietuvos žmones, bet 
ir Sovietų kariuomenę.

Žinias apie {vykius atvežė j 
Berlyną vokiečių geležinkelie
čiai, lydėję iš Rytprūsių per Vii. 
nių į Minską prekių prikrautą 
traukinį. L.

Neseniai vienas Vokietijoj gy
venąs lietuvis kunigas yra gavęs 
iŠ Lietuvos laišką, kuriame ra
šoma, kad vienas iš vyskupų yra 
vizitavęs tikinčiuosius Vilniau* 
apylinkėse. Lietuvoje visuose 
dekanatuose dar esą kunigų, tuo 
tarpu Guduose jų yra labai ma
ža—vos po vieną, du dekanate.

RINKTINES MALDAKNYGES

Dabar vyksta B ALF vajus. 
Visose kolonijose praiome su
tuoki vajaus proga rinkliavas 
dar Europoj likufiems ir nega
lintiems ikvaiiuoti gtlbiti. Au
kas prašome siusti: United Lith- 

_, uanian Raliai Fund of America, 
apylinkių 105 Grand St, Brooklyn 11, New 

uždegti York.

BRAZILIJOS lietuvių meni
ninkų susirinkime nutarta gruo
džio mėnesį ruošti lietuviu dai
lininkų ir tautodailės parodą. Ją 
globos konsulas A. Polišaitis, o 
būstą parūpins kun. P. Ragažins- 
kas. Dailininkai Kairys, Navic
kas ir Stančikais yra paruošę 
išstatyti apie 130 kūrinių-

JAV atstovų rūmai nutari (i 
pagrindų ištirti Katyno žudynių 
•toriją ir to reikalo studijuoti 

paskyrė specialią komisiją. Amt- 
rikisčių profesorių sąjunga C JO 
dėl jų apkaltino sovietus.

Kiekviena* Lietuvis Katalike* Turi Galimybe* Pasirinkit Graiiautią 
Lietuvių Kelbe lileiit* Maldekny*' Prieinama Kaipa. 

Pasinaudokite P' /fa.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir Uleido kun. P. M. Jura*. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliai*, papuošta 
lietuviško stiliau* kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. N o venų 12. Litani
jų 16. Vainikų maldų “karunkėlių" 7. Giesmių ». Trejos MUUos (vienos 11 
turginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug Įvairią maldų su at
laidais. Visi poteriai.

JAMYB1S ŠALTINIS. Surinko ir išleido kan. Pr. M. Jaras. 544 puti, 
sa SLOO.
ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Gio*m<*. Sutaisė kun. J. K. Mi

liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą ^naMose ir giedoti

2YMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGU
DANGAUS IVAlGtDUTt, juadai* apdarais (original# kainą <1.50). .11.00
MALDŲ VAINIKtLIS (originali kaba 70 eontų).. — • • • • -
MALDŲ VAINIKtLIS, juodais apdarais........... .............---------------------

Kreipkite* |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street (P. Q Box 32), Wilkas«Rarre, Pa.
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LRKSA VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
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»

(Tęsiny*)

Matas Zujus perskaitė savo raportu, kurs seka.

REDAKTORIAUS-MANAGERIO .
RAPORTAS

Aukštai gerbiamieji Vykdomosios Tarybos nariai: 
Finansinė mūsų organo “Garso'* padėtis už pirmąjį 

19$1 metų pusmetį taip išrodo:
GARSAS—SUMMARY OF INCOME 

January 1 to Juno 30, 1951

Official.Publication . ............
Subscriptions .........................
Advertising ..............................
Printing ...........................-.....
Books .......................................
Catechisms and Holy Hour. 
Pins ...........................................
Song Sheets ...........................
Cuts ........ ...................................
Typesetting ......... .................

Total Income

$4,602.00 
.24.00 
857.28 
733.88 
140.90

♦ 13.20 
1.00 
1.35 
5.50

34.00

46,412.61

SUMMARY OF DISBURSEMENTS

Printing Garsas ......................................................................
Gas and Electric..........................................................................
Salaries—Editor................................................................... .......

Linotype Operator .................................................... '
Printer ................. ......................................................

Postmaster—Stamps and Cards .............................................
Paper Supplies ...........................     ■
Books ......... ....... ..........................................................................
Cuts .............................................................................
Pressroom—Repairs and Supplies ........................................
Hauling ..........................................................................................
Bookkeeping ................................. ...............................................
Petty Cash ...... ................................ ............................................
Rent ........................ -.............. ,.....................................................
Bank Charge ................. ............v>...............................................
Commission ................................................................. ’.................
Binding and Printing.................................................................

Total Disbursements.

SUMMARY OF CHECKING ACCOUNT

Balance—January 1, 1951................................................
Income for 6 Months ...........................................................

I 980.00
122.83

1,567.68
1,149.12

333.39
172.00 

1,022.39
139.77

6.50 
15.01
9.00

264.00
25.00
50.00
2.50
6.30

63.50

45,928.99

40.80
6,412.61

$6,453.41
5,928.99

Totai ....................................
Expenses for 6 Months.....

Ijalance—June 30, 1951....—.........  -$ 524.42

Apyskaitos parodo, kad už 6-šis menesius viso pajamų 
(su balanfeu) buvo $6,412.fi l, išlaidų $£,928.99; balansas 
$524.42. Taigi balansas yrą daug geresnis, negu esame 
turėję per daugelį m^tų. Deje, šis balansas toli gražu ne
parodo finansinio sustiprėjimo. Atėmus skolą Susivie
nijimui už patalpų rendą ir Withholding taksus tas ba
lansas lieka labai mažas. Kalbant apie rendą ir taksus 
turiu pasakyti, kad jų apmokėjimas jau įeis į antrojo 
pusmečio apyskaitą.

Bendrai imant, finansinė padėtis už pereitą pusmetį 
buvo nei gera nei bloga. Nežiūrint, kad laikraštinė po- 
piera ir kitos reikmenys nuolat brangsta, visdėlto išsiver- 
tėme. Paskutiniais mėnesiais gaunam daugiau apmokamų 
skelbimų, kurie mums duoda didesnes pajamas ir padeda 
nugalėti didėjančias išlaidas už popięrą ir kitas reik
menis.

Susivienijimo 65-kių Metų Sukakties 
Minėjimo Reikalu

Nfžinau kokius planus turi Vykdomoji Taryba ir ką 
nutars šiame susirinkime garbingos mūsų organizacijos 
sukakties atžymėjimųi. Kas liečia mūsų organą, tai su
kakties proga reiktų išleist specialų numerį, kuriame būtų 
pavaizduota Susivienijimo veiklą ir nuopelnai savišal
pos. tautiniais, kultūriniais ir kitais atžvilgiais. Tam nu
meriui pasistengsiu paruošti tinkamos medžiagos. Vienok 
būtų gražu, kad Vykdomosios Tarybos nariai ir organi
zacijos veteranai ką nors tam specialiam numeriui pa
ruoštų.

AUKOS LIETUVIAMS 
TREMTINIAMS 

GELBSTI

Rugsėjo mėn. buvo BALF Vajui 
pasiruošimas. Per tą mėnesį Europoj 
likusiems tremtiniams gelbėti pasižy
mėjo eilė kolonijų.

ROCHESTER, N. Y. — $SOO.O°. 
Tai ALT ir BALF skyrių auka, šios 
kolonijos lietuviai visada veikias ir 
labai vieningi. Vieningumu jie to ir 
pasiekia.

DETROIT, MICH. — $330.0*.

ML

1 [•] įpj
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Istorijos Reikalu
Pereitam Vykdomosios Tarybos susirinkime buvo iš

rinkta komisija iŠ dvasios vado kun. J. F. BąltuseviČiaus, 
sekretoriaus V. T. Kvetkaus ir manęs rūpintis Susivieni
jimo Istorijos išleidimu. Deją, Istoriją ikšiol dar nei 
nepradėta rinkti. Mat, pasirodė, kad išlaidos išleisti 
Istoriją susidarys didesnės, negu iš anksto buvo numa
tyta. Sis Vykdomosios Tarybos susirinkimas, be abejonėj, 
šį reikalą iš naujo peravarstys ir padarys nuosprendį.

Matas Zujus, redaktorius-managerįs
Adv. ‘J. J. Grigalius pasiūlė redaktųriąus mąnagerię 

raportą priimt, kun. J. F. Baltusevičius parėmė- Priimtas 
vienbalsiai.

Pirmuoju darbotvarkės punktu prezidentas kviečia 
svarstyti naujų narių vajaus reikalus. Sekretorius Kvet
kas atidarė diskusijas padarydamas plačią* narystės veiklos 
apžvalgą, nurodydamas kelias priemones, kurios buvo 
sėkmingos, ir nurodydamas kitas, kurios pasirodė nesek* 
mingos Susivienijimui. Jis kvestijonavo, ąr mes pilnai iš
naudojame visas priemones skelbiant tokius vajus ir ra
gino visus dalyvaujančius šiuo atveju rimtai svarstyti na
rystės klausimą. Jis nurodė, kad kai kurie apdraudos 
departamentai seka fraternalinių organizacijų narystėj 
stovį. Jeigu toks stovis jiems nepatenkinantis, jie gali 
padaryt sugestiją tokioms organizacijoms, nedarančioms 
progreso, susijungti. Taipgi neseniai įvykusiam apdrau
dos komisijonierių susirinkime jie parodė didelio susido
mėjimo daryti žygius geraisiais laikais, kad sudaryt pro
tekciją turtų vertės apsaugai blogų laikų atveju.

Dr. Christian pradėjo diskusijas dėl sekretoriaus pa* 
darytų pastabų ir kvestionavo, ar mes ganėtinai publikuo
jame mūsų Susivienijimą. Kun. J. F. Baltusevičius pa
darė plačias sugestijas kas link publikacijos pagerinimo 
“Garse.”

Toliau buvo sutarta publikacijos reikalu diskusijas tęs
ti, kaip pirmą daly^4- sąryšy su naujų narių vajumi.

P. J. Karašauskas padarė tolimesnes pastabas kas link 
publikacijos pagerinimo, po to sekė L. šimutis, M. Zu
jus, adv. Grigalius, V. Abromaitis ir J. Venslovas.

Kad finansų komisija galėtų atlaikyti speciali susi
rinkimą čia pat buvo nuspręsta diskusijas uždaryt.

Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą už mirusius 
kuopų sekretorius, būtent, Vincą Lapinską iš Minersville, 
Pa., Joną Bankietą iš Frackville, Pa., ir Juozą Lukoše
vičių iš Portage, Pa., taipgi už visus mirusius Susivieniji
mo narius.

Prezidentas Šimutis antrąją sesiją uždarė 4:?0 P. M.

TRECIOJI SESIJA
Rugsėjo 11, 1951

Trečiąją Vykdomosios Tarybos sesiją prezidentas L. 
Šimutis atidarė 10 A. M., dalyvaujant visiems V. T. na
riams, taipgi redaktoriui Matui Zujui.

Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo
Prezidentas pakvietė sekretorių pei 

antros sesijų užrašus

Adv. J. J. Grigalius parėmė. Priimta vienbalsiai. Ko
miai jon prezidentas paskyrė kun- J.. F. Baltusevičių, V. 
T. Kvetką ir Matą Zujų. ■

V. Abromaitis pasiūlė šį vajų pavadinti 65-kių metų 
sukakties vajumi ir į vajaus komisija įtrinkti V. T. Kvet
ką, dr. Christian ir P. J. K«r«šąuską. J. K. VenSlovas 
parėmė. Priimta vienbalsiai.

I I

Kun. J. F. Baltusevičius pasiūlė paskirti $400 vajaus 
dovanoms. Adv. J. J. Grigalius parėmė- Priimta vienbal
siai. Dovanų aumos paliktos paskirstyti vajaus komiai* 
jai ir šį dovanų paskirstymą paskelbti greičiausia kaip 
galima.

Sekretorius autorizuotas nusamdyti priedinį darbinin
ką centro ofise vajaus kampanijos laikotarpiu ir paskirti 
vieną iš dabartinių ofiso tarnautojų, būtent Henriką Ma
linauską padėt sekretoriui vesti vajaus kampaniją.

Padidint susidomėjimą vajumi buvo svarstomi kiti me
todai. Populiariausiu buvo pripažintas rašinių (essay) 
kontestas jaunamečiams lankantiems pradines ir aukštes
niąsias mokyklas, lietuvių katalikų parapijų globoje ir 
lankančius katehetines mokyklas vadovaujamas įvairių 
ordinų lietuvių vienuolių, bet nedidesnio, kaip aukštes
niųjų mokyklų amžiaus.

Kun. J. F- Baltusevičius pasiūlė rekomenduot Susi
vienijimo jaunimo komisijai rašinių kontestą jų užgyri- 
mui ir tą kontestą pradėti spalio 1-mą, užbaigti gruodžio 
10-tą, 1951. Rašinių tema: **Dčlko jūs turite tapti Lie
tuvių Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoje narju,” 
lietuvių ir anglų kalbomis; šiam kontestpi iš Jaunuolių 
Fondo paskirti $200; tris dovanas duot už rašinius lie
tuvių kalba ir tris už rašinius anglų kalba. V. T. Kvet- 
kas pasiūlymą parėmė. Priimtas vienbalsiai. Prezidentas 
L. Simutis pakvietė kun. J. F. Baltusevičių atstovauti į 
Vykdomąją Tarybą jaunimo komisijos susirinkime pla
nuojant šį kontestą.

Trečioji sesija uždaryta 12:05.

KETVIRTOJI SESIJA

sverti investmentų nuostolius blogaisiais laikais. Į tai 
Mr. Gerry atsakė, “Aš vėl sakau, kad fondų investavi
mas yra labai svarbi jūsų darbo dalia, ypatingai kai yra 
galimybių pasirinkti saugius investmentus. Užsibaigus 
metams mes padarysime metinės veiklos apžvalgą kas 
liečia mirimų beneficijų išmokėjimus ir palūkanų uždar
bius ir gal būt jūs galėsite svarstyti nustatymą invest- 
mentų atsargos (contingency) fondo, vienok jūs turite 
užtektinai plačią programą, įnimant galimybes padidint 
kuopų sekretoriams atlyginimą ir mokėjimą nariams di
videndo. kurį leidžia įstatai, ir tam aš nesu priešingas, 
vienok aš įspėju jus perdaug neišplčst programos ir dėl
to ai ąugestijonuoju palaukti ir pamatyti 1951 įvertinimo 
rezultatus. Jeigu mirties beneficijų išmokėjimai nebus 
perdideli, ir kaip kad jūs sakote, jūs pasitikite uždirbti 
reikalaujamą palūkanų ratą šiais metais, visus tuos punk
tus galėsite persvarstyti savo sekančiame susirinkime, 
užbaigė Mr. Gerry.

Po to sekretorius parodė pertaisytą duoklių ratų len
telę paruoštą Mr. Gerry, kuri įnima išlaidas, kaip to 
reikąlauja Massachusetts departamentas; tos lentelės turi 
>ūti išspausdintos knygeles formoj ir ši knygelė turi būt 
įstatų dalimi- Straipsnio 15-1 o naujas paragrafas 8-tas. 
knygelės viršely turi būt pažymėta, kad tai yra įstatų 

dalis, nurodant sekciją.

Toliau sekretorius skaito kitas įstatų pataisas ir nu
rodo, kad Vykdomoji Taryba, pasiremdama straipsnio 
:,l-to paragrafu U-tu, taipgi čarterio duodamu autorite
tu gali priimti tokias įstatų pamainas, kokių reikalauja 
apdraudos departamentai tarpseiminiais laikotarpiais.

Seka įstatų permainos:

Proposed New Sections 8, 9, 10, 11 and 12 of Article 15, 
Charter, Constitution and By-Laws of the 

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA 
Dated February 2, 1951

8. All certificates of the Alliance, formerly based 
on the National Fraternal Congress Table of Mortality 

■with interest at 4%, shall, on and after June 1, 1946, 
be reorganized on the basis of the American Experience 
Table of Mortality with interest at 3%, Illinois Standard 
Modification, Whole Life Plan, with monthly rates on 
the true monthly premium basis. There shall be added 
to the true monthly premium a loading of 15% thereof, 
which shall be deposited in the mortality fund, so long 
as the Board of Directors, by and with the advice of the 
Actuary, deems it nedessary to deposit the extra 15% 
in the mortuary fund due to excess mortality. There shall 
also be added to the true monthly premium an additional 
5% thereof for expense purposes plus a constant loading 
of 30c for expense purposes.

9. The monthly rates of the Alliance for members 
admitted from January 1, 1937, to January 1, 1947, shall 
be-based on the American Experience Table of Mortality 
vyith interest at 3^%. There shall be added to the net 
rate for certificates of these members an expense fund 
ąsseasment of 2Qc a month.

10. The monthly rate* of all members admitted on and
after January 1, shall be the true monthly premiums_______ J
for. each plan and age on the basis of the American Ex
perience Table of Mortality with interest at 3%, Illinois t - J 
Standard Modification. There shall be added to the true 1
monthly premium for the plans covered in this section .-1
a loading of 15% of the whole life plan true monthly -I
premium, as outlined in section 8’ of this article, which |
shall be deposited in the mortuary fund, to provide for ,1
possible excess mortality. There shall also be added to • 1
the true monthly, premium provided for members under S1
this sectipn an expense fund loading of 5% of the true I
monthly premium on the whole life plan as given in I
section 8 of this article. In addition there shall be added I
an expense fund monthly assessment of 30c. of which I
5c a month is to be retained by the lodge for the lodge ,..l
expense fund. I

11. The monthly rates on juvenile certificates of -I
members admitted prior to January 1. 1937, shall be the I
net premiums on the basis of the American Experience I
Table of Mortality with interest at 3^% Criags Exten- I
sion. There shall be added to this rate an expense fund I
loading of 15c a month. I

12. The monthly rates on juvenile certificates of I
members admitted on and after January 1, 1947, shall be I
based on the 1941 Standard Industrial Table of Mortality I
with interest at 3% Illinois Standard Modification. There I
shall be added to these rates an expense fund loading of I
30c, of which 5c a month is to be retained by the lodge I
for the lodge expense fund. In addition there shall be I
added for expense purposes a loading of 5% of the net ’■
monthly premium for plans issued under this section. ■

(Bus daugiau) * I

Ketvirtąją sesiją prezidentas L. Šimutis atidarė 2 P. 
M., dalyvaujant visiems Vykdomosios Tarybęs nariams, 
taipgi redaktoriui M. Zujui. Taipgi dalyvauja aktuaraš 
Frank E. Gerry.

Sekretorius V. T. Kvetkas paaiškino* kad jis pakvie
tė aktuarą Mr. Gerry dalyvauti šiame susirinkime, ka
dangi, jo manymu, jo dalyvavimas yra svarbus di&kusuo- 
jant įstatų permainas, kaip to reikalauja Massachusetts 
apdraudos departamentas, ir paruošiant raportą sekan
čiam seimui, kaip kad yra pereito seimo nutarta, būtent, 
sųraątį, jei galima, būdus ir priemones padidint kuopų 
sekretoriams atlyginimą. Kadangi tokio plano įgyvendi
nimas yra surištas su padidėjimu Lėšų Fondo išlaidų, tad- 
gr aktuaro Gerry dalyvavimas yra pageidaujamas. Toliau 
sekretorius paaiškino, kad jis paruošė planą ir kad tas 
planas buyo diskusuojamas konferencijoj įvykusioj aktua
ro Gerry ofise, .dalyvaujant kun. J. F. Ęaltuąęvičiui ir 
P. J. Kąrašaųąkui. Planas apima raitas ir ganerąlinę Su- 
jlyįenjihių padėti. įnimant mirtingumo patyrimus ir pa- 

rbiį.. Adv. J.J " Rusimų

- Ją paaiškino 
8)ie "break-down” ratose, toliau jis paaiškino, kaip įver- 

nimas yra padaromas. Tai yra rezervas nustatytas sulig 
dabartinės vertės ir pilna apdraudos suma eąanfi galėję 
už kurias turi būt uždirbamos palūkanos pagal išduoto 
ęęrtifikato ratą. Visi mūsų certifikatai, įnimant 3J4% 
ęęrtifikatus, yra vertinami 3% palūkanų rątomis. Atsa
komybės suma, nustatyta kaip pomirtinės rezervas, yra 
palyginamas su pripažinto turto verte. Suma esanti virš 
rezervo sumos yra laikoma perviršiu (surplus). Tuo bū
du Susivienijimo fondų investavimas yra reikalingas la
bai rūpestingos priežiūros, kad uždirbti reikalaujamas pa
lūkanų ratas. Toliau jis pareiškė, kad jam yra malonu 
raportuoti, kad mūsų organizacijos fondai yra tokioj pa
dėty, -kad jis nėra priešingas svarstymui bile plano, kurs 
gali sudaryt priedines išlaidas, vienok tokie nuospren
džiai turi būt apdraudos departamento užgirti. Dabar
tiniu laiku, svarstant aukščiau minėtą klausimą, kliūčių 
susidaro iš Massachusetts valstijos, betgi kitos valstijos 
užgyrė įstatus panašius įstatams, kuriais vadovaujasi ap
draudos kompanijos, leidžiant sujungti visus fondus iŠ 
kurių išlaidos yra daromos, daleidžiant. kad ką> kurio sau
gume (solvency ratio) yra prisilaikoma, užbaigė aktuaraš 
Mr. Gerry, čia pat adv. J. J. Grigalius pareiškė pasi
tenkinimą aktuaro Gerry pastabomis.

Toliąu svarstant kuopų sekretorių atlyginimo reikalą, 
ąktuarąs Mr. Gerry sutiko paruošti rezoliuciją sekančio 
seimo svarstymui.

V. T. Kvetkas atkreipė dėmesį į neseniai įvykusio ap
draudos komisijonierių susirinkimo raportą, kuriame jie 
sugestijonuoja augint rezervus gerais laikais, kad at

[ti pirmos ir

kas par
Atnaujintos diskusijos sąryšy su planuojamu naujų 

narių vajumi. Diskusijų laiku sutarta imtis žygių pavar
tot metodus Susivienijimo publikavimui, kurie pavaiz
duotų Susivienijimą kaip didžiausią katalikų organiza
ciją, atsižiūrint išmokamų ligos ir mirimų beneficijų, 
taipgi nuveikimų kultūros ir labdarybėj srityse ir kad 
jis turi didžiausią apdraudos sumą galėję už bile kurią 
kitą panašią lietuvių organizaciją.

Čia pat buvo atkreiptas dėmesys į narystės didėjimą 
kiekvienais keliais paskutiniais metais. Kad padidint na
rystę 1951 metais, kun. J. F. Baltusevičius pasiūlė pravest 
narystės vajų pradedant spalio 1-ma ir baigiant gruodžio 
31-ma, 1951, įtraukiant kuopų organizatorius, skiriant do- 
vanas daugiausia vajaus perijodu prirašiusiems naujų na
rių šalę duodamų reguliarių komisų. Kad padidint ąusi- 
domėjimą vajumi, bile aplikacija priimtą rugsėjo mėnesį 
bus priskaityta organizatoriaus kreditui, kurs įrašė, o 
generaliniai centro organizatoriai nebus pripažinti kaip 
kontestantai. Adv. J. J. Grigalius pasiūlymą parėmė. Pri
imta vienbalsiai.

V. T. Kvetkas pasiūlė paskirti $700, iš kurių apmo
kėti specialiams rašytojams už raštus vąjaus kampanijoj 
reikalu, aiškinant naudą iš pastojimo Susivienijimo na
riu, gaminimui mats, klišių, įgijimui tekniškų priemonių 
ir skelbimui kituose katalikų laikraščiuose. V. Abro
maitis pasiūlymą parėmė. Priimtas vienbalsiai.

J. K- Venslovas pasiūlė išrinkt komisiją iš dviejų Vyk
domosios Tarybos narių ir redaktoriaus M. Zujaus ad
ministruoti paskirtas išlaidas ir nuspręąti sumas, kurios 
bus skiriamos kiekvienam aukščiau suminėtam reikalui.

SK

*

BALF skyriaus mokesčių $30.00 ir iš 
gegužinės-pikniko pelno $300.00 su
daro gražią tremtiniams pagalbą. A. 
Yankus $9.00. • ■

NKW YORK CITY—$212.47. Nors 
New Yorkas per rugsėjo mines] ir 
ruošėsi spalių mėn. vajui, vistiek ir 
prieš vajų gražiai pasižymėjo. Jau
nimo Draugija šviesa iš išvažiavimo 
j Devenių ūltj j Watertown, Conn., 
paaukojo $85.00 Diepholtzo gimną- 
sijai; Great Neck, L. I., gegužinėj 
bendriems BALF šalpos darbams su
metė $40.47. Taigi, Šviesos Sambūris 
per rugsėjo mėn. paaukojo $125.47. 
Per Lietuvių Tremtinių Draugiją dr. 
Tadas Savickas Įteik* auką $50.00 
Diepholtzo gimnazijai. Lietuviai in- 
įnieriai Lapienės vasarvietėj, Stony 
Brook, L. L, suaukojo $37.00.

PENNSYLVANIA valstybėje au
koms rinkti veikėjai daug susirašinėjo 
su valstybės {įtaigomis. Dabar prasi
dės aktualūs darbai. Pittsburgho sky
riaus narių mokesčių gauta $8.00 ir 
B. Gramba iš Ambridge paaukojo 85. 
Philadelphia ir kitos kolonijos ruošia
si vajams

CONNECTICUT valstybėj iš Nąw 
?Htai«_4. JtodmHiw ir St. Gyu- 
šauakąa paąųktjo h $10.00.

MWABK. N. J^mia.-šešte-

PAIEŠKOJIMAI
Lietuvos Generalinio Konsulato Naw 

Yorke palaikomi aamanyat

BRUŽYTflS, Pranė ir Vincė, ii 
Upeniškių k., Eržvilko vi., Tauragės 
apskrities.

DARULIS, Viktoras, ii Paželvių k., 
Želvos v., Ukmergės ap.

DEMENTAVIČ1US, Vytautas, ii 
Viežkūnų k., Pažaislio v., Kauno ap., 
buvo išvežtas Vokietijon 1944 me
teis. žinantieji apie jo likimą prašo
mi atsiliepti.

DUONELAITIS, Petras, iš Joniš
kio.

JE9K0VIKAS, Mikas, iš Semeliš
kių miestelio.

JUONYS,-Gabrys, iš Salos, Dean 
v., Alytaus ap.

MIŠKINIS, Petras, iš Debeikių val
sčiaus.

PEČKYS, Petras ir Vincas, iš Kira-

nakavisnos (čečetų k., Marijampolės 
apskrities

PUTRUS, Kasimiems, Mykolas, 
Petronėlė ir Stasė, gyvenę Gargžduo- 
gg

RADAšAUSKAS, Ignotas, iŠ Viš
tyčio.

RUKŠTEL1S, Albinas ir Juozas, iš 
Karklupfnų k., Pajevonio v., Vilka
viškio apskrities.

šILINSKAITĖ-VAICIONIENfi, Ona, 
iš Lazdėnų k., Vainuto v., Tauragės 
apskrities.

VALASINAVIČICTft, R Marcinko
nių valsčiaus.

Ieškomieji arba apie juos žinantie
ji maloniai prašomi atsiliepti |: Con
sulate General of Lithuania, 41 West 
32nd St., New York 24, N. Y.

Bjooklyne leidžiamas ir dr. 
J. Stankevičiaus redaguojamas 
mokslo ir literatūros žurnalas 
"Vieda” spausdina dr. J. Stan
kevičiaus veikalą apie baltosla- 
višką gudų kilmę, kur palankiai 
atsiliepiama apie lietuvius ir ki
tus baltus ir jų įtaką gudams. 
Gudai kratosi rusiška kilme. 
Apie minimąia teoriją plačiau 
išsitaria ir gudų mokslinė litera
tūra.

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

loiius, Po $1.00: S. Burokas, U. Žu
kaitė, C. Bicon, Stukienė, O. Stonie
nė, J. Voights U Baitiųiorėe, I. Ge
nienė, G. Masionis, C. H. Schnell-

ti wMjsrUukfMQM, AromaMs, 
Kristina Kartok.

BINGGHAMTON, N. Y—*80.00. 
HALF SI skyrius Dispholts gtmnasi- 
Jal $29.00.

VOKIETIJOJ Bąd Etn*e įvy
kusioj tarpUutlnšj krikščionių 
demokratų konferencijoj dalyva
vo daug įžymių politikų, tarp jų 
it kancleris Adenaueri*. II lietu
vių joje dalyvavo dr. J. Saka* 
laųskss.

KLAUSYKIT**

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENA SEKMADIENI 
3,00 iki 3,30 P. M.

RADIO STATION WPAO

isUia ii Gilo pr*neši- 
įuįu >uą*j yra ir vie* 
rvegųo, nuomom. Ypač 

karelu Ūkimas, ku- 
IM* iš ekupuotų Suomi- 
y ištrlml veik vieue.

v

10 SO—on Year Dial 
1OOO watt stotie tarnaujanti 
pietrytinei MleMca*. Msprlųai 
Okie, Mian* ir |Caaa*al.

Preg r esat • ręikaląh kreipki tie 
i RALPH VALATKA, 1STS8 
LeeureAvo-, Detroit lt, Miah. 
Telefonas VEvasoat I-2M*.

Šventasis rastas—naujasis testamentas, j. e. Arki* 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangeliją knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalui iv, Povilo, 
Ir. JakObo, šv. Jono, iv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų* 
Anrelškimą, surašyta apaštalo iv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jlzaus darbai ir stebūklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl Mtya aisisakykite 
.’J Ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
Khti išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais 3.00: popieriniais 
•irieliais—-52.00.

ANGLIŠKA1-LIEETUVIŠKAS ŽODYNAS (EnjUsh-LiUiMBiait Dic
tionary). A. HovHte. Mas jums aifllome ĄnglUkai-Ltetuvilka šodyną. kuria 
yra laikomu vienas ii guriausiu. Jo formates-dydis: 8 coliai par 4". 400 
puslapi*} kistafz atipriąi* audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
bes fonų alOlome pergena—atiduodame ui $8.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi 
netoli 1000 pullaplq, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais tu 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tilt $4.00.

"VAI LAKITE DAINOS’*—Grašiatuių Liaudį.. Dainų giakinya. Pa- 
rate kun. J. Dabrila. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
Įųaląpty, nedjdąlio forpato^Tel^a^žIS gražiausios populiarlškiauaiot llaa-
*08

NUS||YPtOK. J. K. M. Tai paiki rinktinių juokų knyga. 150 pusla
pių. Kabia 7* eanlų.

Užsisakant kreipkite* I 

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
n E. South Street XP. O. Bos 33), Wilkes-Barre, Pa.
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ŠVENTO KAZIMIERO AKADEMIJOS
RĖMĖJU SUVAŽIAVIMAS 

NEWTOWN, PA.

šv. Kazimiero Akademijos Rė
mėjų Draugijos skyrių, Pennsyl* 
vanijos Rytinės Dalies atstovių 
suvažiavimas įvyko rugpiūčio 26 
d., 1951, Juozapo Marijos Viloje, 
Newtown, Pa.

Suvažiavimą sukvietė šv. K. A. 
R. Draugijos skyriai: Philadel
phia. Shenandoah, New Philadel- 
phia; kooperuojant Minersville, 
Mt. Carmel, Scranton ir Maize- 
ville, Pa., parapijoms, su klebonų 
ir Vilos vadovybės pritarimu. Su
važiavimo pageidavimu buvo, 
kad supažindinus rytinių valsti
jų lietuvius su vienuolyno (Vi
los) reikalais ir tikslais.

Seimas pradėtas Šv. Mišių au
ka, kurias atlaikė kun. dr. Vitas 
Martusevičius, vienuoliktą valan
dą ryte, Vilos koplyčioje.

Po šv. Mišių, Vilos Seselės pa
vaišino atstovus ir svečius pie- 
tais. Dėl gausumo delegatų ir 
sVečių ir dėl stokos vietos vidu
je, pietus ir vakarienę, prie pri
rengtų stalų, Seselės davė lauke.

Seimas irgi buvo laikomas at
virame ore, medžių pavėsyje, su 
garsiakalbių prietaisomis.

Po pietų, antrą valandą, kun. 
dr. Vitas Martusevičius, pasvei
kinęs svečius ir atstovus, atida
rė seimą, pakviesdamas ponią 
Antaniną Nausėdienę, šv. K. A. 
Rėmėjų Draugijos pirmininkę, 
vesti posėdį, renkant seimo va
dovybę. Ponia Nausėdienė, už
ėmus vietą, pakvietė prelatą V. 
Tulabą atkalbėti maldą.

Buvo pasiūlyta ir paremta, kad 
sutaupius laiką, nominuoti visus 
seimo vadovybės asmenis ir pas
kui sykiu už visus balsuoti. Pa
siūlymas priimtas vienbalsiai.

Nominuotos ir užgirtos seimo 
valdybon: Antanina Nausėdie
nė, Chicago, Ill., pirmininkė; A. 
Gilienė, Philadęlphia. Pa., vięe 
pirmininkė; Valerija Novikaitė, 
Shenandoah, Pa., protokolų raš
tininkė; Agnietė Mazdy, Shen
andoah, Pa., finansų raštininkė; 
Marijona Dziegoraitienė, Mt. 
Carmęl, Pa., Ona Supranavičie- 
nč, Minersville, Pa., Tamulionie- 
nė, Frackville, Pa. .

tų komisiją ir ižde globėjas.
• Pirmininkė paaiškino suvažia
vimo tikslą, atpasakodama Chil 
cagos apielinkės A. R. draugijos 
skyrių ir seimų darbuotę.

Pirmininkė atkreipė seimo dė
mesį į rezoliucijų komisijos rei
kalingumą ir pasiūlė ton komi- 
sijon kunige J. A. Karalių, pre
latą V. Tulabą ir Oną Ungurai- 
tę. Išrinkti vienbalsiai.

Pirmininkė p. Nausėdienė pri
statė Seselių Kazimieriečių Mo
tiną Generalę Seserį Juozapą. 
Motinėlė nuoširdžiai pasveikino 
seimo delegates-us ir svečius, pa
reikšdama savo pasitenkinimą ir 
džiaugsmą, kad Dievas davė Se
selėms Kazimierietėms Vilai 
Joseph Marie tiek daug nuošir
džių prietelių. Priminė Juozapo 
Marijos Vilos įsteigėją, a. a. Mo
tinėlę Mariją ir kunigą Juozą 
Čepukaitį, kuris pagelbėjo suras
ti šią puikią vietą, taipgi dėkojo 
kunigams ir visiems prieteliams 
už suteiktą Vilai paramą.

Vilos viršininkė Seselė Vini- 
freda pasveikino delegatus ir 
svečius. Vilos geruosius priete- 
lius ir geradarius. Visoms ir vi-

•iemi dėkojo už prieteliškumą 
Vilai ir pareiškė viltį, kad Vilos 
prietelių ir geradarių skaičius 
vis didėtų ir augtų.

Po to kalbėjo kunigas J. A. 
Karalius, prelatas V. Tulaba, 
kun. J. J. Čepukaitis,* kun. Ignas 
Valančiūnas, kapelionas kun. P. 
Vasiliauskas, svečias kun. Juoze- 
vičius. kun. J. Gauenskas, Tem
ple universiteto Philadelphia, 
Pa., profesorius Justas Jurkšis ir 
Marijona Slovikienė.

Visų kalbos kreipė dėmesį į se
selių didelius darbus*ir pasiau
kojimą apšvietos ir gailestingu-
mo darbe. Gerbiamoji pirminih- 
kė nuoširdžiai padėkojo visiems 
už gražias kalbas ir nurodymus 
kas darytina, kad mes pasivytu
me kitas tautas apšvietos ir gai
lestingumo srityse.

Po kalbų sekė pasiūlymai ir 
svarstymai.

Seimo vedėja pristatė Veroni
ką Suppa (po tėvais Petrauskai
tę), operos dainininkę, Vilos 
alumnę ir jos vyrą Carl Suppa. 
Ponia Suppa sudainavo kelioliką

VII.
Suvažiavimas ragina ūgdyti pa

šaukimus į dvasinį luomą.
VIII.

Suvažiavimas džiaugiasi atsto
vų ir svečių gausumu, dėkoja sei
mo vadovybei, rengėjoms, kuni
gams klebonams už jų talką, Vi
los Seselėms už vaišingumą, kal
bėtojams už kalbas, kunigams ir 
svečiams už dalyvavimą ir vi
siems už Vilos paramai aukas.

Visos Šios rezoliucijos priim
tos vienbalsiai.

Po rezoliucijų priėmimo,, sei
mo vedėja ponia Nausėdienė pa
sakė ilgoką kalbą apie 
gumą Vilai finansinės 
ir prašė aukų.

Aukos
Šv. Jurgio parapija,

Shenandoah, Pa., 27 ak. 
Šv. Kazimiero parapija, 

Philadelphia, Pa...........
Smulkios aukos....................
Šv. Andriejaus parapija,

Philadelphia, Pa...............
Chicago, Illinois....................■
Kun. J. Vaitekūnas,

Providence, R. I.............
Šv. Pranciškaus parapija,

Minersville, Pa...................
Saldžiausios Jėzaus Širdies 

parapija, New Phila. 
šv. Kryžiaus parapija, 

Mt. Carmel, Pa....
Šv. Jurgio parapija,

Philadelphia, Pa. . . 
šv. Liudviko parapija, 

Maizeville, Pa......
lietuviškų dainelių, porą arijų iš , šv. Juozapo parapija, 
operų, akompanuojant jos vyrui. Scranton, Pa..........
Vnrie vra nriorinaliu sumanvtoiu * ar^ Crest, Pa............
operų, akompanuojant jos vyrui, 
kuris yra originaliu sumanytoju 
ir vedėju taip vadinamų Opera- 
logų. Juodviejų pasirodymas su
kėlė entuziazmą ir griausmingą 
plojimą. i

Rezoliucijos ' ,
Pirmininkė pakvietė rezoliuci

jų komisiją. Kunigas J. A. Ka
ralius perskaitė šias rezoliucijas 
paruoštas svarstytais ir priimtais 
klausimais:

. 1/
Suvažiavimas išreiškia savo gi

lų troškimą, kad visose Pennsyl- 
vanijos, New Yofko ir New 
Jersey lietuvių parapijose būtų 
įsteigti Šv. Kazimiero Akademi- j 
jos Rėmėjų skyriai.

II.
Suvažiavimas užgirta Seselių 

Kazimieriečių pastangas pastaty
ti didingus Akademijos rūmus 
Chicagoje ir pasižada tą darbą, 

g išgalės, paremti, bet drau-

reikalin- 
paramos

$1,497.00

690.00
193.70

165.00
145.00

100.00

81.00

LRKSA 17 KUOPOS 1 
NARIŲ DĖMESIUI

-----------— \' I
LRKSA 17-tos kuopos narių 

susirinkimas įvyks sekmadienį, 
spalio 21, tuoj po Sumos, švč. 
Trejybės parapijos svetainėje, ■ 
kampas South ir S. Meade Sts., 
Wilkes-Barre.

Visi nariai bei narės prašomi 
atsilankyti į šį susirinkimą. 
Kaip žinote, Vykdomoji Taryba 
paskelbė generalinį naujų narių 
vaių, kuris prasidėjo spalio 1 ir 
baigsis gruodžio 31' Šių metų, 
šis vajus paskelbtas 65 metų su
kakties atžymėjimui. Kiekvienas 
narys šiame vajuje gali prirašyti 
naujų narių. Daugiausiai prira
šiusieji gaus speciales dovanas. 
Ne visi gali prirašyti daug na
rių, bet kiekvienas gali prirašyti 
bent vieną naują narį. Prospektų 
yra daug. Tik apsidairykime—jų 
rasime savo šeimoj ir kaimynys
tėj.

Mūsų obalsis šio vajaus metu 
te būnie: šio vajaus metu kiek
vienas narys prirašysime bent po 
vieną naują narį!

Valdyba

Traukite Viršutini Lever’į

Balsuokit Tiesiog Republikoniškai
Antradienį, Lapkričio-Nov. 6, 1951

., Pa. 77.00

34.00

20.00

16.00

10.00
5.00

Viso................... $3,033.70

Buvo pasiūlyta ir paremta iš
rinkti šios apielinkės A. R. Vi
los Rėmėjų skyrių pastovią val
dybą.

Išrinktos: pirmininke—Mrs. A. 
Gillis, Philadelphia, Pa.; vice
pirmininkėmis—Mrs. J. Tamu- 
lionis, Frackville, Pa. ir Juliona 
Uritis, Shenandoah, Pa.; proto
kolų raštininkėmis — Veronika 
Lukas, New Philadelphia, Pa. ir 
Elena Jankus, Philadelphia, Pa.; 
finansų raštininkė—Violet No- 
vik, Shenandoah, Pa.; iždininke 
—Seselė M. Vinifreda, Villa 
Joseph Marie, Newtown, Pa.; iž
do globėjos — Marė Metkuskie, 
Valeria Kačergis, Shenandoah,

SUNKIAI SUŽEISTAS 
PAUL PORTER

Lietuvių tarpe plačiai žinomas 
solistas Paul Porter, gyv. 69 So. 
Empire St., Wilkes-Barre, perei
tą sekmadienį, spalio 14-tą, turė
jo didelę automobiliaus nelaimę. 
Sužeistasis randasi Nanticoke 
State ligoninėje.

Paul Porter dažnai gieda solo 
lietuvių bažnyčiose ir dainuoja 
parengimuose.

Karolina Stone, Shenandoah, Pa. 
ir Mrs. Galitsky, Mt. Carmel, Pa.

Mandatų komisija pranešė, kad 
delegatų ir svečių randasi 365.

KALIFORNIJOS
LIETUVIŲ ŽINIOS

***<*..-»;► s,
pastatyta nauja, ai- j-t. •__ ....__t.

Los Angeles, California.—Spa
lio 14-15 d.d. International In
stitute, kaip ir kitais metais, lie
tuvius atstovavo Lietuvių Tauti
nių Šokių grupė, vedama L. Zai- 
kienėą. Tik šiemet pirmą kartą 
parodoje buvo išstatyta lietuvių 
liaudies kūriniai: drožiniai, au
diniai ir mezginiai. Parodos ko
misiją sudarė A. Deringienė, A. 
Skridulis ir L. Zaikienė.♦ * *

Lapkričio 4 d. bus iškilmingai 
pašventinta naujoji Šv. Kazimie-

nkėse būtų pastatytą nauja, 
dėlė akademija, kurioje auklėtu- 
gi- it mokytųsi katalikiškoje ir

dėkojo visiems už aukas ir pra
nešė, kad užsibaigus posėdžiui, 

. . .. . .- _, bus palaiminimas švč. Safcramen-
lietuviškoje dvasioje lietuvių te-Į ttf k7plyčiojet 0 po palaiminimo 
vų dukros. Seselės kviečia vakarienės. Kun.

HL J. A. Karalius buvo pakviestas
Suvažiavimas labai pageidauja, sukalbėti seimo užbaigos maldą, 

kad'prie Vilos Juozapo Marijos Seimas baigtas 5:15 P. M., rug- 
būtų pastatyta senelių prieglau- piūčio 26 d., 1951 m.
da. Šiam darbui žada visokerio-, 
pą paramą.

IV.
Suvažiavimas ragina rėmėjų 

skyrius prie didesnio veiklumo, 
remiant Seselių darbą Juozapb 
Marijos Viloje.

Antanina Nausėdienė, pirm. 
Valerija Novikaitė, raštin.

Suvažiavimas nutaria, kad vi
sos pajamos suvažiavimų progo
mis ir Šv. K. A. R. Draugijos 
skyrių Pennsylvanijoj, New 
Yorke ir New Jersey būtų pa
naudotos Juozapo Marijos vie- 
nuolvno reikalams.

VI.
Suvažiavimas prašo Seseles 

Juozapo Marijos Vilos patalpo
se vasaros metu rengti moterims 
ir merginoms uždaras rekolekci
jas.

PRIGĖRĖ TRYS SESUTES
Concord, N. C.—Spalių 7-tą žu

vų tvenkiny prigėrė trys sesu
tės, būtent, Charlotte Inman 
Kindley, 14; Sue Irma. 8; ir Eli
zabeth, 4. Autoritetai tyrinėja 
įvykį. Mergaičių tėvai yra persi- 
skyrę.

Baltų spauda šiltai sutiko adv. 
B. Novickienės iniciatyva fabal- 
tijos Moterų Tarybos pasiųstą 
JAV kongresui raštą, kuriuo bu
vo pareikštas protestas prieš 
bolševikų teroro Žygius, kurių 
tie ėmėsi prieš Vilniaus darbi
ninkus.

Intyrę, o pamokslą pasakys prel. 
O'Dwyer. Bankieto metu dai
nuos Florencija Korsakaitė.♦ * *

Gruodžio viduryje “Lietuvių 
Dienos” (“Kalifornijos Lietu
vis”) .nepaprastu bankietu atžy
mės penkių metų sukaktį. 1946 
m. gruodžio men. A. Skirius San 
Francisco, Calif., pradėjo leisti 
“Kalifornijos Lietuvį" (mimeo- 
grafuotą), 1947 m. gruodžio mėn. 
pradėta spausdinti spaustuvėje, 
o 1948 m. vasarą atkelta į Los 
Angeles. Nuo 1950 m. sausio 
mėn. “Kalif. Lietuvis" sujungtas 
su “Lietuvių Dienomis." “L. D." 
leidžia ir spausdina nuosavoje 
spaustuvėje A. Skirius. o reda
guoja Juozas Vitėnas, Milton G. 
Stark ir dail. Pov. Puzinas.♦ * *

Rugsėjo 23 d. lietuviai teisi
ninkai turėjo susirinkimą pas 
konsulą dr. J. J. Bielskį. kuris 
irgi yra teisininkas. Los Angely- 
je gyvena 13 lietuvių teisininkų 
(buv. Lietuvoje teisėjais bei ad
vokatais) ir keletą vietinių advo
katų. ♦ * *

Rugsėjo 30 d. Labdaros ir Kul
tūros klubo vardu buvo sureng-

Judge of the Supreme Court 
T. McKEEN CHIDSEY
Judge Orphans Court 

BENJAMIN R. JONES, Jr.
County Commissioner

ROBERT LLOYD
County Commissioner 

HERMAN C. KERSTEEN
Surveyor

R. N. MYERS
Recorder of Deeds 
PEARL. J. JONES

VIENINTELĖ STOVI UŽ TAKSŲ
MAŽINIMĄ SU PADIDINTU VEIKLUMU

Judge Common Pleas 
J. HAROLD FLANNERY

District Attorney
LOUIS G. FELDMANN

Register of Wills
JOSEPH C. STROBEL

Sheriff
ROBERT SHERROCK

Coroner
DR. ED. J. KIELAR

County Treasure
ERMINIO J. CEFALO
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KATALIKIŲ MERGAIČIŲ SAVAITE 
KAUS ALTENBERG’E
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tas prof. Mykolui Biržiškai var
dinių bankietas. šia proga iš vi
sos Amerikos jam prisiųsta $500 
dovanų. * * *

Rugsėjo 23 d. įvyko Lietuvių 
Dienų piknikas Reseda miestely
je, San Fernando Valley. Tai 
buvo pirmą kartą šiame gražia
me parke padarytas lietuvių pik
nikas. . S. M.

A. A.
Minusiems
A. a. Rožė Saboskienė, 

gyv. West Mountain Road, Ply
mouth Township, numirė spalio 
9-tą. palaidota soalio 17-tą iš 
Plymoutho’ šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse, Muh- 
lenburg. Paliko vyrą, sūnų ir 
dukterį Priklausė prie Altoriaus. 
Ražančiaus ir šv. Onos draugi- 
N-

A. a. Juozas Soroka, 
42 metų, gyv. Chester. Pa., numi
rė spalių 13-tą All Saints ligo
ninėje, Philadelphia. Pa. Velio
nis anksčiau gyveno Plymouth'e. 
Palaidotas spalio 17-tą iš Ply
mouth Iv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse, Muhlenburg. 
Paliko žmoną, tris sūnus, tėvą, 
tris brolius ir dvi seseris, ., _

1951 m. liepos mėn. 9-14 d. įvy
ko tarptautinė katalikių mergai
čių savaitė Vokiečių Katalikų 
Jaunimo Centre, Haus Alten
berg.

Šioje savaitėje susirinko daly
vių iš įvairių kraštų: Belgijos, 
Ispanijos, Austrijos, Šveicarijos, 
Luxemburgo, Prancūzijos ir Vo-‘ 
kietijos. Iš lietuvių dalyvavo U. 
Karvelytė.

Programa buvo gan (įvairi. Pir
miausia buvo išklausyta įvairių 
kraštų pranešimų apie laisvą jau
nimo veikimą ir valstybinę jo 
globą.

Viena diena buvo pašvęsta ke
lionei į Aacheną, kur visas'ža
vėjo dar Karolio Didžiojo pa
statyta katedra savo ektogoniš- 
ka romėniško stiliaus statyba. 
Katedros chore stori KtrOlio Di- 
džiojo didži ulis akmeninis ka
rūnavimo sostas, šalia katedros 
įrengtas muziejus su įdomiomis 
meninėmis liekanomis iš tų pa
čių laikų.

Kalbėdama apie Pasaulinę Ka
talikių Mergaičių Federaciją jos 
pirmininkė p-lė d’Hemptinne pa
rodė filmą apie jos veiklą. Tarp 
įvairių kitų fotografijų toje fil- 
moje randasi ir kelios lietuviš
kos: ateitininkių būrelis atlie
kantis taktinius šokius, p-lė Šid
lauskaitė su dovana Šv. Tėvui 
1947 metais įvykusio Romoje 
kongreso proga.

1913 metais, po Popiežiaus Pi
jaus XI globa įsisteigė Katali
kių Moterų lypų Unija. Nuo 1926 
metų buvo bandoma sukurti ats
kirą Mergaičių Federaciją. Ta
čiau iki 1949 m. mergaitės vei
kė kaipo Moterų Unijos sekcija. 
Dabar į Pasaulinę mergaičių Fe
deraciją įeina 71 kraštai iš 5 kon
tinentų—viso tarp 10-11 milijo
nų narių. Sekantis Federacijos 
kongresas įvyks Tomoje per 1952 
m. Velykas tema “Gyvasis Tikė
jimas."

Svarstant vokiečių pabėgėlių 
klausimą trumpai buvo paliestas 
ir DP klausimas. Tenka pažy
mėti, kad vokiečių vyriausybė 
jau sutiko pripažinti liekančių 
Vokietijoje lietuviškus užsienio

nas, šakiai). Bet viso to pasėko
je mergaitės pametė savęs susi
valdymą.

Stipriausia mergaitės atrama 
lieka religija. Bet užtai kiekvie
na turi susikurti savitą, asme
nišką religinį gyvenimą, kuris 
skirtųsi nuo nuvalkiotų schemų 
ir rutininio tikėjimo. Reikia 
stengtis nugriauti sienas skirian
čias žmogų nuo Dievo. Šiuo 
klausimu tektų pasvarstyti aus
trų profesoriaus Kasper sakinį: 
“Kiek mes dar būtumėm krik-

Įščionys, jeigu nebūtų religinės 
'bendruomenės?’ ’
j Todėl auklėjant mergaites rei- 
. kia vengti vieno šabloniško typo 
visoms, nereikia jų sprausti į

■ tuos pačius rėmus, o stengtis iš-
> vystyti kiekvienos ypatingus ga
bumus ar palinkimus tuo labiau, 
kad mergaitės dažnai yra linkę 
sekti visos vieną ir tą patį pa
vyzdį.

Vien tik krikščionybė gali pa
dėti mergaitei surasti teisingas 
formas Įvertinti viskam, kas at
eina iš išorės. Tikinti mergaitė 
bus stipri mergaitė.

Ši trumpa studijų savaitė bai
gėsi jaukiu tarptautiniu dainų 
vakaru, po kurio dar įvyko pro
cesija su žvakėmis žinomoje Al- 
tenbergo gotiškoje katedroje.

U. Karvelytė

METINIS CONN. APSKRITIES.. ..
SUVAŽIAVIMAS

• . V ■ i ’

Lietuvių R. K. Susivienijimo 
Conn. Apskrities kuopų atstovų 
metinis suvažiavimas įvyko spa
lio 7 d., 1951, Waterbury, Conn. 

Ryte 9 valandą buvo šv. Mišios, 
už mirusius narius, dalyvaujant 
kuopų atstovams.

Po pietų 2 vai. prasidėjo sesi- _______ 11VMM¥W , a.
jos Šv. Juozapo parapijos svetai-jikta valdybos nuožiūrai.
Pijus Poškus aSt^da\TSsu2rinki-: Conn, apskrities valdybą suda- 
mą kviesdamas d. g. kleboną kun.! ro : Paminkąs Pijus Poška, vi- 
J. J. Valantiejų atkalbėti maldą. ce Pirm,n‘n* Nele JanuSaitis, nu- 
Po maldos klebonas maloniai \anmy ra|5* Joan® Glodcn,ls* lž' 

idininkas Petras Bernotą, kores
pondentė Dorma Gudiškytė.

Pasibaigus sesijoms 5:30 P. 
M., visi delegatai buvo pakvies
ti vakarienes. Susivienijimo na
rės ponios Šmotas. J. Barkaus
kienė, A. Barkauskienė, Nelė Ja- 
nušaitis, P. Vasiliauskienė ir Jo
ana Glodenis buvo tos karališkos 
vakarienės šeimininkės.

Visų nuotaika buvo kuo ge
riausia.

Dorma Gudiškytė, korcsp.

sveikino visus kuopų delegatus 
ir linkėjo geriausių pasisekimų, 
vieningai dirbti dėl Dievo, Baž
nyčios ir Tautos, taipgi Susivie
nijimo gerovei.

Kitas sveikinimas --pasigirdo 
nuo Susivienijimo Švietimo Ko 
misijos ir 11 kuopos nario kom
pozitoriaus Aleksandro J. Alek
sio. kuris apibudino mūsų bran
gios organizacios veiklą. Jis nu
rodė, kiek daug darbo ir pasi
šventimo reikėjo pridėti išaugint 
tą gražią organizaciją ir ragino 
visas kuopas stengtis prirašyti 
naujų narių

Pirmininkas Poškus paprašė 
vice pirm, perskaityti pereito su
važiavimo protokolą, kurs užgir- 
tas.

Atstovai dalyvavo iš 11 ir 91 
kuopų iš Waterbury. 109 iš New 
Britain iry89 kp. iš Hartford. 
Apgailėtina, kad kitos kuopos 
atstovų neprisiuntė.

Svarstyta ateinantį metą reng
ti gegužinę. Plačiai kalbėta, bet 
galutinai nebuvo išspręsta. Pa-

Durango, Iowa.—Spalių 14-tą 
bulius mirtinai subadė farmerį 
Mike Magerus, 66 metų, ir jo 
žmoną Anna, 62 meeų.

pasus. Pagal statistinius davi
nius. Vokietijoje liekančių DP 
bus maždaug apie 100,000.

Paskutinė diena buvo pašvęsta 
temai "Mergaitė šeimoje bei pro
fesijoje. Naujos padėtys ir struk
tūriniai pasikeitimai.” Teko pa- 
sitenkint tik kelių minučių iš
kėlimu, kadangi laiko buvo ma
ža.

Pati mergaitės asmenybė karo 
metų bėgyje pasikeitė, įvairių 
veiksnių, kaip sporto, pogrindi
nės veiklos, sunkesnio ir plates- 
nio fizinio darbo pasėkoje.

Kad mergaitės būdas gerokai 
pasikeitė paskutinių 10-20 metų 
bėgyje, su tuo visi turi sutikti. 
Pagal jų pačių pasisakymus, jos 
yra savarankiškesnės, praktiškes
nės. didesnės realistės. Jeigu jos 
ir ne mažiau romantiškos negu 
anksčiau, tai tas romantiškumas 
yra permestas j kitas sritis (ki-

PAIEŠKO
Ragaišio Jono ir sesers Onos Ra- 
gaišytės; kilę iš Vištyčio, Vilka
viškio apskrities. 1912 m. išvyko 
į Shamokin, Pa. Paieško sesuš 
Marijona Ragaišytė, % Frank 
Skrellitsi, 72-17 Grand Avenue, 
Maspeth 78, N. Y. *

I LIETUVIŲ BANKE i
; DAUG REIKALŲ GALIMA ATLIKTI : 

Pinigų taupymai yra po Federal Insurance » 
Corp, globa. Kiekviena knygutė iki $10,000.00 ( | 
J. V. valdžios apsaugota.

Paskolos perkant arba statymui namų.
Čia galima užsimokėti už gasąj elektrų, iš

sipirkti čekius, money orders, arba rengiantis į ke
lionę—traveling čekius (checks) ir kitokiais rei
kalais gausit patarimų.
VALANDOS: nuo 9:30 iki 3 vai. po pietų. 

Trečiadieniais (seredomis) iki 12 vai. 
šeštžraieniais (subatdmis) iki l v. pu pietų

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N 

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-E4M


